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ŞASE INFECŢII 

CU WEST NILE,                   

ÎN GALAŢI
MENINGITĂ. Şase 

cazuri de meningite cauzate de 

infecţia cu virusul West Nile au fost 

înregistrate, până pe 6 septembrie, 

în judeţul Galaţi, dintre care unul 

s-a soldat cu decesul bolnavului. 

> pag. 03

12sport
Gabriela Talabă, 
a doua „dublă“ 
din carieră

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un nou caz de delapidare 
în şcoli. Felicia-Giorgiana Ion 
Avram, contabil şef la Şcoala Nr. 
29, a fost trimisă în judecată de 
procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie, alături de soţul 
său, Florin Adrian Ion Avram. 

Procurorii anticorupţie susţin că, 
în perioada 2010-2016, „inculpa-
ta Felicia-Giorgiana Ion Avram 
şi-a îndeplinit în mod defectuos 
atribuţiile de serviciu, cauzând o 
pagubă bugetului şcolii în cuan-
tum total de 357.269 de lei“. 

Mai precis, procurorii au ară-
tat că inculpata a încheiat cinci 
contracte pentru achiziţia mai 

multor produse cu fi rme adminis-
trate de soţul, respectiv, soacra ei, 
produsele fi ind supraevaluate cu 
peste 120.000 de lei. 

Ancheta a reliefat şi faptul că 
soţul contabilei a fost angajat fi c-
tiv ca paznic la şcoală şi a încasat 
un salariu de 230.021 de lei, mult 
mai mare decât cel prevăzut în 
acte. > pag 04

Decontări şi salarii fi ctive, 
plătite din banii şcolii

05eveniment
Început de an şcolar 
cu daruri, 
la Colegiul „Paul Dimo“

valuta BNR

€4,63  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.09.2018

meteo

23˚ 
Averse

PENTRU CĂ BANII AU VENIT TÂRZIU  > EVENIMENT/05

PUNCT SCOS 

INCREDIBIL             

DE CSM GALAŢI
HANDBAL. Punct scos 

incredibil de CSM Galaţi. Echipa de 

handbal CSM Galaţi a obţinut primul 

punct în noua ediţie a Ligii Naţionale, 

terminând la egalitate, scor 24-24, meciul 

cu HC Zalău, după ce a fost condusă cu 

şase goluri. > pag. 13

24observator
Unde folclorul 
se împleteşte 
cu mitologia

JOI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DIN PROXIMITATEA PIEŢEI, 

PE STRADA SATURN

ŢIGLINA IŢIGLINA I

VENIM ÎNVENIM ÎN

13 SEPTEMBRIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30
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În 34 de unităţi de învăţământ din municipiul Galaţi, şcoala a început 

cu şantiere în lucru, elevii fi ind întâmpinaţi printre schele, găleţi de var 

şi zgomotele lucrărilor de igienizare. . Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Să nu mai îngrăşăm leopardul!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

D
rumul spre 
redacţie mă 
duce, aproape în 
fiecare dimineaţă, 
pe lângă Parcul 

„Mihai Eminescu“. 

Mai bine zis, pe lângă ce a 
mai rămas din el, în condiţiile 
în care acest parc central 
al oraşului a intrat de mai 
mult timp într-un proiect 
de reabilitare completă şi 
modernizare. Zilnic, ajung în 
zona parcului în jurul orelor 
9,00 - 9,30 şi, cu maximum 
una sau două excepţii, nu văd 
pe nimeni lucrând. Ba chiar, 

de vreo săptămână, nu văd 
pe nimeni nici măcar să stea. 
Doar în primele zile de după 
deschiderea şantierului am 
văzut doi-trei muncitori care 
chiar lucrau. Unii plimbau 
un utilaj, alţii dregeau gardul 
din beton împrejmuitor, era şi 
ceva zgomot de motor ambalat 
al miniexcavatorului... Nimic 
superspectaculos, în esenţă, 
dar de bine, de rău, ceva-
ceva se mişca. Acum, aşa cum 
spuneam, se pare că nimeni nu 
lucrează la ora aia. Poate trec 
eu la ora greşită - m-am gândit 
de câteva ori, imaginându-mi 
că oamenii or fi  la gustarea de 
dimineaţă, undeva mai ascunşi. 
Pe de altă parte, nu vi se pare 
şi vouă că 9,00 dimineaţa 

Cristin
el 

Luca
parcă nu prea seamănă a oră 
de gustare, mai ales la o fi rmă 
privată cum este cea care a 
câştigat lucrările? M-am mai 
gândit şi că poate am rămas 
eu cu sechele comuniste, de 
tristă amintire. Pentru că, pe 
vremuri, atunci când vedeai că 
undeva scrie „Şantier în lucru“, 
apăi acolo chiar era şantier 
şi chiar se lucra! Şi nu erau 
doar câte doi-trei muncitori. 
Nu vreau să vorbesc cu păcat, 
dar aceeaşi senzaţie am avut-o 
trecând şi pe lângă şantierul 
mult mai central din zona 
pasajului. Oare numai mie mi se 
pare că lucrurile ar putea să se 
mişte mult mai repede şi acolo? 

maxime

“
Dragostea        

este dorinţa 

irezistibilă              

de a fi  irezistibil    

de dorit
MARK TWAIN

sinaxar
11.09.2018

Sfânta Teodora din Alexandriau

înapoi
Presiunea pe trosneală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Aș emigra puțin în Ungaria, u

căci acolo iarăși se vor ridica 
salariile, astfel mă ține de 
vorbă un site bifat întâmplător 
pe Twitter. Evident, până pe 1 
decembrie 2018 m-aș întoarce 
acasă, doar n-o să serbez 
Centenarul prin vecini.

Naționala de mingicăreală  u

a lui Contra a muntenegrit-o 
vineri ca să-i iasă de-o sârbă 
la Belgrad. S-a întâmplat 
aseară, după ce am dat la tipar 
rândurile de față. Concluzia e 
banală: niciodată nu poate să 
joace echipa reprezentativă de 
fotbal pe placul microbistului. 
Și dacă ar lua Cupa Mondială, 
tot n-ar fi  bine în eventualitatea 
în care Chiricheș sau Budescu 
nu te-ar servi la minut cu o 

bere înghețată și niște semințe 
tupeiste.

Apropo, când vine vorba u

de talk-show-uri, le aleg pe 
cele sportive. Se minte mai 
puțin, se și vorbește mai 
corect românește. Torje îi 
dă lecții doamnei Vio de la 
Palatul Victoria, iar Nistor de 
la Dinamo îi poate servi zilnic 
câte o dictare lui Carmen Dan, 
tot de la Dinamo. Mă rog, de 
la Ministerul de Cărat Gaze în 
Figură. Pomeneam dialogurile 
de lângă trosneala de glezne? Un 
fost fotbalist, Bărcăuan i se zice, 
s-a apucat să certe mass-media: 
„Puneți presiune pe națională, 
d-aia nu avem rezultate!“. Bravo, 
mă, dar neurochirurgul care 
trebuie să rezolve un mizilic 
pe mansardă în ce condiții își 
desfășoară activitatea? E pe 
relax, cum scrieți pe Facebook, 

nu-i așa? Dar femeia de serviciu, 
cu cinci copii acasă, căreia i 
se tot reproșează că nu șterge 
praful ca-n nuvelele lui Garcia 
Marquez?

Igor Dodon de peste Prut u

s-a răsturnat cu mașina. Să fi  
călătorit într-o Dacie? Hm.

Atenție la mesajul lui Liviu u

Dragnea, eliberat (nu-i un 
termen utilizat întâmplător) 
cu ocazia Anului Nou Evreiesc: 
„Este un prilej deosebit pentru 
a medita la faptele trecute, la 
schimbarea celor rele în bine“. 
Mi-e tot mai clar, Mustață nu 
mai are destui gologani ca să-și 
remunereze celebrii consilieri.

N-am înțeles istericalele fără u

sens ale americancei Serenei 
Williams, din fi nala turneului 
de tenis US Open. Ce noroc pe 
ea, măcar un jandarm să fi  avut 
în față... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Sunt acasă! 
E 6 Iulie! E seară! Am 
spus că scriu cea mai 

frumoasă Poezie din partea de 
Sud a Galaxiei de Nord! Pentru 
Maria Sâcâială! Ibovnica! S-o 
bucur şi s-o surprind Vineri! 
Mâine! 7 Iulie! Că m-a invitat 
să pornim şi să „facem“ primul 
week-end împreună!... Sigur că 
da! Mă apuc de scris! Şi iacătă 
ce iese!... „a scrie pe zăpadă că 
iubirea/ duce astfel cuvintele 
la cer/ şi le piteşte pentru 
totdeauna/ unde începe vecinic 
2-Pi-R/ şi raza stă în scutece 
curate/ în primul zero - templu 
şi pelin - / întinde braţe dincoace 

şi cere/ întâiul strop din laptele 
divin// a scrie pe cărare cum 
regretul/ de a fi  fost nemernic 
e păcat,/ că nu mai sunt iertări 
şi mântuire/ când paşii către 
mine s-au uscat,/ iar fl uturii - pe 
care i-am găsit/ într-o fereastră 
cu pervazul strâmb - / abia îmi 
mai încap în buzunare,/ printre 
silabe mov şi fl ori de câmp// a 
scrie despre sud la întâmplare/ e 
ca şi cum n-ar fi  un pic de nord,/ 
unde să verşi o biată călimară/ cu 
primăvara şi stiloul mort,/ unde 
un sfi nx în faşă dă târcoale/ 
stelei polare - care a murit - / dar 
n-o îngroapă nimeni, niciodată,/ 
căci nimeni n-o termină de citit// 
a scrie din senin că aşteptarea/ 
încetineşte sângele-n cocori,/ că 
patinează clipele n-oglindă/ cum 

se târăsc silabele-n scrisori.../ şi 
ce vitez-o fi  având iubirea,/ dacă-i 
târziu şi încă n-a venit?/ s-aude 
toamna, parcă se aude/ un risc 
ştiut, un glonte rătăcit“//...

Sigur că da! Iacătă, deja-i 
Vineri, dimineaţă, predominant 
înnorat, parţial color, cvasi/
linişte! Parcă (mi) se pregăteşte 
Ceva! Asta-i impresia! Cred c-o 
să-i placă textul! Dar ce greu 
trece timpul! Şi parcă încep să 
clocotesc! Îmi dă Nerăbdarea 
pe de Margini!... Sigur că da! 
Mai bine mă pregătesc încet-
încet!... Trebuie să mă îmbrac 
la modul clasic, deşi Sâcâială-i 
modernă! Să fi u cât mai departe 
de orice stridenţă! Să nu creadă 
Maria că-s umplut cu nacafale, 
că-s vrun marţafoi, vrun dandi 

fără bacalaureat, vrun scăpătat 
din pinioane!... Şi ce parfum fi n 
şi discret! Şi ce inimă mare!... 
Gata! E ora de Vecernie! Mă 
duc în staţie, să iau tramvaiul! 
Vine! Galben şi indiferent! Ca 
un mare Noroc!... Sigur că da! 
Mă dau jos taman în Micro 40! 
Mă apropii de blocul Sâcâielii! 
Cu inima zbătându-se parcă să-
mi iese/zboare din balamale, sun 
la interfon, salut şi mă prezint! 
Aud patru cuvinte! Atât! Patru 
cuvinte rostite scurt, cinic, 
sacadat, defi nitiv şi defi nitoriu: 
„Cântă la altă masă!“... Cerul 
îmi pică-n creştet! Pământul îmi 
fuge de sub tălpi!... În staţie o 
văd pe Apatia Lehamite! Mă ia 
de braţ şi plecăm în Tăcere, spre 
Nicăieri!  .

tragedia
Război total doamnei Apatia Lehamite (IX)

divina

Am intrat deja în septembrie şi 
ar trebui să nu ne mai ia prin 
surprindere că încep ploile de 
toamnă. De-aia zic că, dacă aş 
fi  fost în locul fi rmelor care 
„practică“ astfel de lucrări, aş fi  
profi tat la maximum de sezonul 
uscat şi aş fi  încercat să fac cât 
mai mult, cât mai bine şi cât 
mai repede. Avem un oraş atât 
de rămas în urmă în atâtea 
privinţe şi sunt atât de multe 
de făcut, încât n-ar strica deloc 
să încercăm măcar să deblocăm 
frâna de mână, dacă nu avem 
curaj să băgăm în viteza a 
doua. E clar că şi gardul trebuie 
vopsit, dar hai să scăpăm odată 
de leopardul ăla dinăuntru, 
că prea ne-a mâncat zilele! Şi 
banii!  .

nec plus ultra
                                                     

O Fiară

ION ZIMBRU (CĂTRE ION STRATULAT, LA MULŢI ANI!) 

(!) şterge-ţi trecutul, fugi de viitor,/ ieşi din prezent, stai totdeauna lângă,/ 

azvârle ceasul, fi i atemporal/ - secunda-i fi ara care te mănâncă (!)

(!) te sfarmă şi te-nghite pas cu pas,/ vorace, ticăloasă şi urâtă,/ 

contagioasă, crudă, fără leac,/ spăimoasă-n stare - cinic - să te râdă (!)

(!) ispititoare-n cest făţarnic joc/ de-a viaţa şi de-a moartea, se alintă/ 

protocolar, se gudură lasciv,/ îţi face semne dulci din/spre oglindă/ 

şi-ţi răsuceşte mintea până când/ îi pici în braţe, cârpă la picioare,/ 

apoi - apoi ce pot ca să-ţi mai spun?/ 

- s-aud - melodramatic - dinţi şi gheare (!)

(!) nu da nicicând încredere la timp/ 

- ştii ce-a făcut stăpânul astei clipe?!/ - e-un criminal fricos/fricoşător/ 

- muşcă... tic-tac, tic-tac... fără să ţipe (!)

(!) azvârle ceasul, fi i atemporal/ - secunda-i fi ara care te mănâncă/ 

- şterge-ţi trecutul, fugi de viitor,/ ieşi din prezent, stai totdeauna lângă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Şase cazuri de infecţie 
cu virusul West Nile, 
în judeţul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 165 de cazuri de meningite 

şi meningo-encefalite cauzate de 

infecţia cu virusul West Nile au fost 

înregistrate, până pe 6 septembrie, 

anunţă Ministerul Sănătăţii (MS). 

Instituţia precizează că 17 persoane 

au murit din cauza infecţiei cu acest 

virus, transmis prin înţepătură de 

ţânţar, şi cere autorităţilor locale să 

continue măsurile de dezinsecţie 

în localităţi, pentru a preveni 

răspândirea infecţiei. 

Cu şase cazuri de îmbolnăviri pro-
vocate de virusul West Nile, dintre care 
unul s-a soldat cu decesul bolnavului, 

Galaţiul este unul dintre judeţele pu-
ternic afectate de valul de îmbolnăviri 
care a lovit România. MS spune că vi-
rusul West Nile se transmite prin mai 
multe specii de ţânţari, răspândiţi atât 
în mediul urban, cât şi în cel rural, 
iar printre factorii favorizanţi pentru 
transmiterea virusului se numără şi 
perioada ploioasă, care a făcut difi cilă 
distrugerea ţânţarilor, dar şi defi cien-
ţele în aplicarea măsurilor de control şi 
a măsurilor de protecţie personală.

 Potrivit MS, în Galaţi şi în restul 
judeţelor în care au fost înregistrate 
îmbolnăviri, pentru a elimina riscul 
de transmitere prin transfuzii, s-au 
luat măsuri de siguranţă sporită, ast-
fel că donarea de sânge se amână în 
cazul persoanelor care au fost identi-

fi cate cu factori de risc pentru infecţia 
cu West Nile. Concret, persoanele care 
au făcut infecţia cu virusul West Nile 
sunt excluse de la donare timp de 120 
de zile.

 Ce mijloace de protecţie 
aveţi la dispoziţie 

„Specialiştii în sănătate publică ai 
Ministerului Sănătăţii recomandă fo-
losirea mijloacelor de protecţie fi zică a 
populaţiei pentru evitarea expunerii la 
înţepăturile ţânţarilor, precum protec-
ţia mecanică a tegumentelor, folosirea 
substanţelor repelente, precum și a 
plaselor de protecţie la ferestre. Direc-
ţiile de sănătate publică vor desfăşura 
o campanie de informare a popula-
ţiei referitoare la măsurile necesare 

pentru protecţia personală împotriva 
infectării cu virusul West Nile“, mai 
arată MS.

 Infecţia cu virusul West Nile nu 
se transmite de la om la om, ci doar 
prin înţepătură de ţânţar. Circa 80 la 
sută din persoanele infectate nu au 
simptome, dar în cazul în care apare 
febra, durerea de cap intensă, durerile 
musculare, vărsăturile şi erupţiile cu-
tanate se recomandă vizita la medic. În 
cazurile severe, care afectează cel mai 
frecvent persoanele de peste 60 de ani, 
cu afecţiuni cronice (cancer, diabet, hi-
pertensiune, boală renală cronică), pot 
apărea şi alte simptome: rigiditate a gâ-
tului, sensibilitate crescută la lumină, 
convulsii, frisoane, oboseală cronică şi 
slăbiciune musculară. .

BOALĂ TRANSMISĂ PRIN ÎNŢEPĂTURA ŢÂNŢARILOR  .  MENINGITĂ

Mai multe specii de ţânţari sunt responsabile pentru transmiterea acestui virus la om u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După sistemul de ceasuri 
electronice sincronizate, cu pa-
tru feţe, instalat în rondoul din 
cartierul Dunărea, pentru care 
a plătit fi rmei Prosim Media & 
Publicity SRL suma de 36.890 de 
lei cu TVA, Primăria municipiu-
lui Galaţi a lansat două achiziţii 

publice pentru alte două ceasuri. 
Un sistem de ceasuri electronice 
sincronizate cu trei feţe, în va-
loare de 28.738 de lei cu TVA, şi 
un sistem de ceasuri electronice 
sincronizate cu patru feţe, cu o 
valoare estimată de 38.318 lei cu 
TVA. 

Ofertele sunt aşteptate până 
miercuri, 12 septembrie, la se-
diul municipalităţii. .

Cine dă ora exactă 
în Galaţi

 GALAŢIUL            

NU MAI ARE 

TREN DIRECT        

CU LITORALUL
CFR. Trenurile companiei CFR 

Călători din programul „Trenurile Soarelui 

2018“ au circulat până duminică, 9 

septembrie, inclusiv. De luni, capacitatea 

de transport pe calea ferată a fost 

adaptată cerinţelor din extrasezon. 

Pentru gălăţeni, acest lucru se traduce 

prin faptul că nu vor mai avea la dispoziţie 

trenul direct către Constanţa, care a 

circulat pe perioada verii. Începând din 10 

septembrie, gălăţenii care vor să ajungă 

pe Litoral cu trenul pot alege una dintre 

cele trei variante cu plecări în cursul 

dimineţii, toate cu schimbare în Făurei. Şi 

apropo de „adaptarea circulaţiei“, luni, în 

prima zi din extrasezon, sute de oameni 

au blocat calea ferată în Eforie Nord. Ei ar 

fi  trebuit să călătorească cu trenul Regio 

8386 pe ruta Mangalia - Constanţa, 

numai că trenul respectiv nu (mai) avea 

decât un singur vagon! Cei mai norocoşi 

dintre pasageri au reuşit să urce, dar 

unii au fost nevoiţi să circule inclusiv în 

toaletă.  . C.L. 

Loc de dat 
cu capul, 
pentru 
biciclişti

OBSTACOLE. Se pare că 

îţi trebuie vreo trei facultăţi ca să tragi 

două dungi pe un trotuar. Sau măcar 

nişte cursuri de arte vizuale, ca să-ţi dai 

seama că ditamai panoul rutier nu stă 

deloc bine cu un picior proptit în mijlocul 

unei piste pentru biciclete. Fotografi a 

alăturată ne-a fost trimisă de un cititor 

şi a fost făcută în Micro 19, undeva în 

apropierea restaurantului Magnus. E 

drept, imaginea ne poate împinge şi la o 

fi lozofi e de tipul „oul sau găina“: oare ce 

a fost mai întâi? Panoul sau pista pentru 

biciclişti?  . C.L. 
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 PREA SĂRACI 

PENTRU A SALVA 

VIAŢA COPIILOR 

CU ATROFIE 

MUSCULARĂ
BANI. Preşedintele Institutului 

pentru Dezvoltare în Sănătate şi 

Educaţie, Rozalina Lăpădatu, susţine 

că medicamentul necesar copiilor 

cu atrofi e musculară spinală a fost 

aprobat de autorităţi, dar, din motive 

fi nanciare, spitalele nu pot achiziţiona 

tratamentul. „Sunt puţini pacienţi 

cu această boală, majoritatea 

copii. Suntem în luna septembrie, 

iar spitalele, pentru că acest 

medicament se eliberează prin spital, 

nu au primit foaia de buget, astfel 

că medicii nu pot să prescrie acest 

medicament. Tratamentul există pe 

hârtie, dar acei copii se chinuie pentru 

că, din motive fi nanciare, spitalele nu 

pot achiziţiona tratamentul“, a declarat 

Rozalina Lăpădatu, potrivit Agerpres. 

Părinţii care îşi permit cumpără acest 

medicament, costurile sale variind 

între 1.000 şi 3.000 de euro pe lună.  

.R.B. 

Decontări şi salarii 
fictive, plătite 
din banii şcolii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un nou caz de delapidare în 

şcoli. De data aceasta este 

vorba despre Şcoala Gimnazială 

Nr. 29, iar cea acuzată este 

Felicia Giorgiana Ion Avram, 

contabil şef cu atribuţii de 

control fi nanciar preventiv în 

cadrul unităţii de învăţământ. 

Femeia a fost recent trimisă în 

judecată de procurorii Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie - Secţia 

de combatere a infracţiunilor 

asimilate infracţiunilor de 

corupţie. Alături de ea, în acelaşi 

dosar, a fost cercetat şi trimis 

în judecată şi soţul său, Florin 

Adrian Ion Avram. 

Direcţia Naţională Anticorup-
ţie - Secţia de combatere a infrac-
ţiunilor asimilate infracţiunilor 
de corupţie a transmis, printr-un 
comunicat de presă, că a trimis 
în judecată, în stare de libertate 
două persoane din Galaţi. Este 
vorba despre Felia Giorgiana Ion 
Avram, contabil şef cu atribuţii 
de control fi nanciar preventiv 
în cadrul Şcolii Gimnaziale Nr. 
29 Galaţi, pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de abuz în serviciu 
dacă funcţionarul public a obţi-
nut pentru sine ori pentru altul 
un folos necuvenit şi folosirea 
funcţiei pentru favorizarea unor 
persoane, ambele în formă conti-
nuată, şi despre Florin Adrian Ion 
Avram, administrator al unei so-

cietăţi comerciale, pentru săvâr-
şirea infracţiunii de complicitate 
la abuz în serviciu dacă funcţi-
onarul public a obţinut pentru 
sine ori pentru altul un folos ne-
cuvenit, în formă continuată.

 Fapte săvârşite 
din 2010 până în 2016 

Procurorii anticorupţie susţin 
că, în perioada 2010-2016, „incul-
pata Felicia-Giorgiana Ion Avram, 
în calitate de contabil şef, funcţi-
onar public cu atribuţii de con-
trol în cadrul Şcolii Gimnaziale 
Nr. 29 Galaţi, la diferite interva-
le de timp, şi-a îndeplinit în mod 
defectuos atribuţiile de serviciu, 
prin încălcarea legii, cauzând 
prin aceasta o pagubă bugetului 
şcolii respective în cuantum total 
de 357.269 de lei, corelată cu ob-
ţinerea unor foloase necuvenite 
pentru sine şi pentru altul“, se 
arată în comunicatul DNA.

Mai precis, procurorii au 
arătat în rechizitoriu faptul că 
Felicia-Giorgiana Ion Avram a 
încheiat cinci contracte pentru 
achiziţia mai multor produse 
cu fi rme administrate de soţul, 
respectiv, soacra ei. „În perioada 
2013-2014, a încheiat, în mod ne-
transparent, neconcurenţial şi cu 
încălcarea cerinţelor de efi cienţă 
în utilizarea bugetului şcolii gim-
naziale, cinci contracte de achi-
ziţii de produse cu două societăţi 
comerciale administrate de soţul 
şi soacra inculpatei, prin care au 
fost achitate sumele totale de 

373.950 de lei“, se mai arată în 
comunicatul DNA.

 Procurorii susţin că produse-
le achiziţionate de contabilă au 
fost supraevaluate, şcoala fi ind 
prejudiciată cu peste 120.000 de 
lei. „Produsele achiziţionate ast-
fel au fost supraevaluate cu suma 
totală de 123.747 lei faţă de preţul 
pieţei, sumă ce s-a reţinut drept 
prejudiciu“, mai arată procurorii 
DNA.

 Salariu, dar fără muncă 
Ancheta, începută în urma 

unui audit solicitat de Primăria 
Galaţi, a reliefat şi faptul că Fe-
licia Giorgiana Ion Avram şi-a 
angajat, fi ctiv, soţul ca paznic la 
unitatea de învăţământ. Mai mult 
decât atât, bărbatul a încasat un 
salariu mult mai mare decât cel 
prevăzut în actele contabile. „A 
achitat fără drept inculpatului 
Ion-Avram Florin-Adrian, so-
ţul inculpatei, suma totală de 
230.021 de lei, din care 154.422 
de lei în plus faţă de suma înscrisă 
în statele de salarii, reprezentând 
plata salariului aferent perioadei 
ianuarie 2010 - ianuarie 2016, cu 
toate că acesta nu a prestat activi-
tatea de paznic pentru care a fost 
remunerat“, arată DNA.

 Termopane plătite 
de şcoală 

Vâzând că activitatea infracţi-
onală merge bine, contabila şco-
lii, care în prezent se afl ă în con-
cediu pentru creşterea copilului, 

a decis să îşi deconteze la şcoală 
şi nişte facturi personale. Mai 
precis, femeia şi-a montat acasă 
uşi termopan şi a luat factură pe 
numele unităţii de învăţământ la 
care lucra. "În luna septembrie 
2013, a achitat suma de 3.500 de 
lei din bugetul şcolii pentru uşi 
termopan ce au fost montate an-
terior la domiciliul personal“, se 
arată în comunicatul de presă.

 Procurorii DNA au avut, în 
timpul anchetei, sprijinul con-
ducerii Şcolii  Gimnaziale Nr. 
29 Galaţi, care s-a şi constituit 
parte în procesul penal, cu suma 
de 357.268 de lei, reprezentând 
prejudiciul cauzat bugetului 
instituţiei.

 Pentru a fi  siguri că la fi nalul 
procesului, dacă contabila va fi  
găsită vinovată, se vor putea recu-
pera aceşti bani, procurorii DNA 
au dispus instituirea sechestru-
lui asigurător asupra unor bunuri 
imobile ce aparţin inculpaţilor 
Florin-Adrian Ion-Avram şi Feli-
cia-Giorgiana Ion-Avram.

 Procurorii au fi nalizat astfel 
ancheta penală şi au trimis ca-
uza spre judecare la Tribunalul 
Galaţi, cu propunerea de a se 
menţine măsurile asigurătorii 
dispuse.

 Acesta nu este primul caz de 
delapidare a banilor unităţilor 
de învăţământ din Galaţi. astfel 
de cazuri au mai fost semnalate, 
tot în urma auditului solicitat de 
Primărie, la şcolile nr. 17, 18 şi 43, 
acestea fi ind încă în anchetă. .

CONTABIL ŞEF, INCULPAT ÎNTR-UN DOSAR DNA  .  ANCHETĂ
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Şcoala Nr. 29 s-a constituit parte civilă  u

în proces pentru suma de 357.268 lei
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Prima zi de şcoală la Galaţi, 
cu 34 de unităţi în şantier

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În 34 de unităţi de învăţământ 

din municipiul Galaţi, şcoala 

a început cu şantiere în lucru. 

Elevii au fost aşteptaţi cum au 

putut mai bine de către cadrele 

didactice, care s-au străduit 

să repare faptul că-i întâmpină 

printre schele, găleţi de var şi 

zgomote de şantier. 

Directorii instituţiilor respec-
tive şi-au dorit ca elevii să nu piar-
dă startul şi au căutat soluţii de 
compromis. În unele şcoli se înva-
ţă în laboratoare şi alte spaţii, în 
altele se învaţă în trei schimburi, 

pe o perioadă mai lungă sau mai 
scurtă de timp. Directorii unor 
şcoli ne-au spus că se confruntă 
cu această situaţie din cauză că 
banii pentru igienizări au venit 
cu doar câteva zile înainte de 10 
septembrie.

De exemplu, la Liceul cu Pro-
gram Sportiv, elevilor de la clasa 
I li s-a amenajat o clasă improvi-
zată pe hol, în dreptul sălii lor, 
care se afl ă în curăţenie toată 
săptămâna. „Elevii vor face cur-
suri într-o sală la etajul al doilea. 
Dar astăzi, doamna învăţătoare 
a vrut să-i întâmpine festiv,  cu 
băncuţele lor noi, fără a le trans-
porta pentru o săptămâna la etaj. 
A amenajat foarte frumos locul, 

a stat toată duminica în liceu, 
nu cred că au fost nemulţumiţi 
de primirea care li s-a făcut. E ca 
atunci când organizezi o festivi-
tate într-un spaţiu neconvenţio-
nal. Vă pot trimite şi poze“, ne-a 
explicat directoarea liceului, Ma-
ria Popescu. Aceasta susţine că, 
în ciuda lucrărilor de igienizare, 
liceul are spaţii sufi ciente pentru 
toţi elevii şi nimeni nu va învăţa 
pe coridor.

 „S-au acordat fonduri 
suplimentare 
la rectifi care“ 

Din nefericire, începutul şco-
lii cu şantiere în lucru a devenit 
o obişnuinţă în ultimii ani. S-a în-

tâmplat şi pe vremea lui Marius 
Stan, dar şi acum, în mandatul 
lui Ionuţ Pucheanu.

 De la biroul de presă al Primă-
riei am afl at următoarele: "Avem 
trei unităţi prinse în reabilitări 
pe fonduri europene - Şcolile 22, 
3 şi 40. Iar în 31 de şcoli se desfă-
şoară lucrări de igienizare, care 
au început târziu, pentru că s-au 
alocat fonduri târziu, deoarece 
rectifi carea bugetară s-a făcut 
foarte târziu“, ne-a spus Raluca 
Ardean, purtător de cuvânt al 
Primăriei. .

PENTRU CĂ BANII DE LA RECTIFICAREA BUGETARĂ AU VENIT TÂRZIU  . REPARAŢII  

Munţi de polistiren extrudat în curtea şcolilor afl ate în reabilitare u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La Colegiul Tehnic "Paul 
Dimo“ Galaţi, la deschiderea fes-
tivă a anului şcolar 2018-2019 
elevii claselor a IX-a şi olimpicii 
au primit daruri.

 "Cu sprijinul agenţilor eco-
nomici parteneri - ArcelorMit-
tal, Electric Navinstal, Eekels, 
Alewijnse Marine, Acced Grup 
- am oferit 140 de ghiozdane 
complet echipate (penar, pixuri, 
creioane, creioane colorate, radi-

eră, ascuţitoare, cinci caiete dic-
tando, cinci caiete de matema-
tica, un echer) tuturor elevilor 
din clasa a IX-a, liceu şi şcoală 
profesională. De asemenea, cei 
trei elevi premiaţi la olimpiade-
le şcolare tehnice din anul an-
terior au primit cate un rucsac 
şi o pereche de căşti wireless. 
ArcelorMittal Galaţi a oferit 30 
de ghiozdane şi cărţi din biblio-
grafi a şcolară elevilor premianţi 
de la clasele X-XII“, ne-a declarat 
directoarea colegiului, profesoa-
ra Mirela Niţă.

 La deschidere au participat 
Mioara Enache - inspector şcolar 
general, reprezentanţii agenţi-
lor economici: Liviu Bogdan, 
şef departament învăţământ 
la ArcelorMittal, Irina Nedelcu 
- specialist resurse umane la 
ArcelorMittal, Gheorghe Rizan 
Şaptelei - manager la Alewijnse 
Marine Galaţi, Vasile David - 
director de producţie la Eekels 
Galaţi, Simona Iosifescu - ma-
nager la Electric Navinstal, Ion 
Lupăşteanu - de la Acced Grup 
SRL. .

Început de an şcolar cu daruri, 
la Colegiul „Paul  Dimo“

 EURO A REVENIT 

LA PRAGUL       

DE 4,63 LEI  
FINANŢE. Volatilitatea 

raportului euro/leu a fost redusă, 

iar cursul a revenit pe scădere, 

ca şi cel al francului elveţian, în 

timp ce dolarul a urcat din nou 

peste pragul de 4 lei. După trei 

zile consecutive de apreciere, 

cursul euro a scăzut de la 4,6410 

la 4,6332 lei, într-o ședinţă în 

care tranzacţiile s-au realizat 

în culoarul 4,633 - 4,639 lei, iar 

cotaţiile de la ora 14.00 fl uctuau 

în jurul valorii de 4,636 lei. Media 

dolarului american a crescut de 

la 3,9875 la 4,0019 lei, cotaţiile 

din piaţă oscilând între 4 și 

4,022 lei. Moneda elveţiană se 

tranzacţiona între 1,119 și 1,127 

franci/euro, iar cursul ei a scăzut 

consistent, de la 4,1316 la 4,1113 

lei, reducând din presiunea de pe 

umerii celor cu credite în franci.

Pe pieţele internaţionale, euro se 

tranzacţiona între 1,1527 și 1,16 

dolari.  . Radu Georgescu 

Festivitate 
cu primar,  
la Şcoala  
Nr. 29

FAST. Primarul Ionuţ Pucheanu 

a declarat că şi-a dorit să participe 

la festivitatea de deschidere a anului 

şcolar la cea mai mare şcoală gimnazi-

ală din municipiu - Şcoala Nr. 29, care 

numără aproximativ 1.200 de elevi. 

Alături i-au fost şi câţiva consilieri locali, 

dar şi viceprimarul Sorin Enache. „Ne-a 

felicitat pentru rezultatele bune pe care 

le-am avut la olimpiade. Am avut opt 

copii califi caţi la fazele naţionale şi o 

califi care la internaţionala de Astro-

fi zică“, s-a mândrit directorul Florin 

Andronic.  .R.A.P.

online
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Justiţiabilii care au dosare pe ro-
lul Tribunalului Galaţi trebuie să 
ştie că programul de lucru cu publi-
cul al Centrului de Informare şi Re-
laţii cu Publicul  este de luni până 
vineri, între orele 08,30 – 12,30.

 De asemenea, trebuie pre-
cizat faptul că programul de 

lucru cu publicul la Biroul de 
Informare şi Relaţii Publice, 
afl at la camera P25 în Palatul 
de Justiţie, este de luni până 
vineri, între orele 08,30-,30, în 
cadrul Centrului de Informare 
şi Relaţii cu Publicul. În fi ecare 
zi de luni a săptămânii, Biroul 
de Informare şi Relaţii Publice 
îşi va desfăşura programul şi 
în intervalul orar 16,00 – 19,00, 

conform art. 79 alin. 5 din Re-
gulamentul de ordine interioară 
al instanţelor judecătoreşti, nu-
mai pentru activităţile specifi ce 
acestui Birou.

 Cei care au nevoie de apostile 
pot merge la biroul specializat în 
acest sens, afl at tot în Palatul de 
Justiţie. Programul pentru aposti-
lă este în zilele de luni şi miercuri 
ale săptămânii, între orele 08,30-

12,30, pentru primiri documente 
şi între orele 14,00-16,00 pentru 
eliberarea acestora. 

 Persoanele afl ate în stare de 
deţinere (cu excepţia cauzelor 
urgente) îşi pot studia dosarele, 
după aprobarea cererilor de stu-
diere, în zilele de luni şi mier-
curi, între orele 13,00-14,00, la 
Arhiva Secţiei penale - camera 
P 16. .

În ce situaţii poate fi 
amânat procesul civil 

 Codul de procedură civilă 
prevede în mod expres situaţi-
ile în care instanţa de judecată 
poate să dispună amânarea pro-
cesului civil, şi anume: 

- procesul nu este în stare de 
judecată;

 - părţile solicită amânarea 
procesului;

 - se solicită amânarea cauzei 
pentru lipsă de apărare.

  Amânarea cauzei care nu 
este în stare de judecată  poate 
fi  solicitată de părţi la începutul 
şedinţei de judecată în cazul în 
care se invocă existenţa unor 
neregularităţi procedurale, cum 
ar fi  lipsa de procedură privind 
citarea unei părţi, necitarea 
martorilor, lipsa raportului de 
expertiză sau a răspunsului unei 
instituţii la relaţiile solicitate de 
instanţă etc.

  Amânarea judecăţii prin 
învoiala părţilor  poate fi  încu-
viinţată de instanţa de judecată 
doar o singură dată în timpul 
procesului.

 Acordul părţilor trebuie să fi e 
exprimat direct în faţa instanţei 
sau prin cerere depusă la dosar. 
Nu este sufi cient un acord tacit, 
desprins din neprezentarea păr-
ţilor la judecată.

 În practica judiciară sunt 
cazuri când, în orice fază a jude-
căţii, părţile  solicită amânarea 
cauzei pentru soluţionarea pro-
cesului pe cale amiabilă (medie-
re sau încheierea unei tranzacţii 
judiciare).

 Amânarea procesului  pentru 
lipsă de apărare    poate fi  dispusă 
la cererea părţii interesate, însă 
numai pentru motive temeinice, 
care nu sunt imputabile părţii sau 
reprezentantului acesteia.

 Cererea de acordare a unui 
termen de judecată pentru lip-
să de apărare poate fi  formulată 

(oral sau în scris) în orice fază pro-
cesuală ( în primă instanţă ori în 
căile de atac), precum şi în faza 
executării silite.

 La cerere trebuie să se anexe-
ze acte doveditoare ( ex. certifi cat 
medical, bilet de ieşire din spital, 
dovada lipsei din ţară când este sta-
bilit termenul de judecată etc.).

 În cazul în care instanţa re-
fuză amânarea judecăţii motiva-
tă de lipsa de apărare, la solici-
tarea persoanei care a formulat 
cererea, instanţa de judecată are 
obligaţia să amâne pronunţarea 
hotărârii pentru a se da posibili-
tatea părţii respective să depună 
la dosar concluzii scrise.

 De precizat că pronunţarea 
hotărârii poate fi  amânată pen-
tru un termen care să nu depă-
şească 15 zile. .   Eugen Mortu 

-  Judecător Tribunalul Galaţi  

’
Cererea de acordare a unui termen de 

judecată pentru lipsă de apărare poate fi  

formulată (oral sau în scris) în orice fază 

procesuală (în primă instanţă ori în căile 

de atac), precum şi în faza executării 

silite. La cerere trebuie să se anexeze 

acte doveditoare (ex. certifi cat medical, 

bilet de ieşire din spital, dovada lipsei 

din ţară când este stabilit termenul de 

judecată etc.).

EUGEN MORTU - JUDECĂTOR TRIBUNALUL GALAŢI

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 SOLICITARE 

APROBATĂ         

DE CSM
ŞEF. Membrii Secţiei pentru 

procurori din cadrul Consiliului 

Superior al Magistraturii au 

discutat, în şedinţa de pe 4 

septembrie, o cerere formulată 

de procurorul Florin Oancea, 

prim-procuror al Parchetului de 

pe lângă  Tribunalul Galaţi. În 

urma discuţiilor, Secţia pentru 

procurori a Consiliului Superior 

al Magistraturii a hotărât 

„continuarea activităţii la Parchetul 

de pe lângă Curtea de Apel Galaţi 

(unitate de parchet de la care 

provine) a domnului procuror 

Florin Oancea, după încetarea 

mandatului în funcţia de prim-

procuror la Parchetul de pe lângă 

Tribunalul Galaţi, începând cu data 

de 01 ianuarie 2019”, se arată pe 

site-ul CSM.  .T. Miron 

Parchetele 
gălăţene 
sunt pe 
strada Traian

RELOCARE. Justiţiabilii 

care au treabă la Parchetul de pe 

lângă Curtea de Apel Galaţi, Par-

chetul de pe lângă Tribunalul Galaţi 

şi Parchetul de pe lângă Judecăto-

ria Galaţi trebuie să ştie că aceste 

instituţii şi-au mutat sediul. Astfel, 

cele trei parchete au fost relocate, 

temporar, din strada Basarabiei nr. 

47, pe strada Traian nr. 203, corp clă-

dire C5.    Persoanele care au treabă la 

aceste instituţii trebuie să meargă la 

noul sediu, cel de pe Basarabiei fi ind 

închis.  . T. Miron

Program de relaţii cu publicul 
la Tribunalul Galaţi 

Amânarea cauzei care nu este în stare de judecată poate fi  u

solicitată de părţi la începutul şedinţei de judecată
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O fi rmă            
din Bucureşti 
va realiza 
studiile

CONTRACTE. Aşa 

cum aţi putut citi deja în „Viaţa 

liberă“, Consiliul Judeţean a con-

tractat un studiu de oportunitate 

în vederea înfi inţării unui aeroport 

internaţional în judeţul Galaţi şi un 

studiu privind evaluarea efi cienţei 

trafi cului aerian. Ambele studii vor 

fi  realizate de fi rma bucureşteană 

TECHE CONSTRUCT SOLU-

TIONS SRL, care va fi  plătită, 

pentru fi ecare proiect, cu câte 

89.240 de lei cu TVA, adică peste 

19.400 de euro.  . A.M.

’
Din momentul în care 

aeroportul este introdus 

în Masterplanul de 

Dezvoltare, vorbim 

despre mai multe 

oportunităţi de fi nanţare: 

pot fi  fonduri europene, 

pot fi  bani de la bugetul 

naţional şi o parte de 

la Consiliul Judeţean, 

poate fi  un parteneriat 

public-privat

COSTEL FOTEA 
preşedintele                         
Consiliului Judeţean Galaţi

„Aeroportul 
este o investiţie vitală 
acestei zone“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 - Domnule preşedinte, în  u

condiţiile în care Galaţiul 

este izolat şi ocolit de 

toate proiectele majore 

de infrastructură, tocmai 

aţi contractat un studiu de 

oportunitate în vederea 

înfi inţării unui aeroport 

internaţional în judeţul Galaţi 

şi un studiu privind evaluarea 

efi cienţei trafi cului aerian. Ce 

şanse există ca Galaţiul să 

aibă cu adevărat un aeroport?  

- Noi, Consiliul Judeţean, în-
cercăm să facem tot ce este po-
sibil ca această investiţie să fi e 
realizată la Galaţi. De când am 
devenit preşedintele Consiliului 
Judeţean am bătut la foarte mul-
te uşi - ale Guvernului, ale Minis-
terului Transporturilor, peste tot 
unde am crezut că pot găsi înţe-
legere pentru construirea unui 
aeroport la Galaţi.

 - Are nevoie Galaţiul de o u

asemenea investiţie?  

- Aşa cum stau lucrurile în 
momentul de faţă, un aeroport 
în Galaţi ar fi  cel mai indicat şi 
nu ar deschide numai Galaţiul! 
Distanţa de la Brăila până acolo 
unde vrem noi să amplasăm aero-
portul ar fi  de 30 km, din Galaţi 
până la aeroport - 20 km, de la 
Bârlad - 70 km, de la Focşani - 35-
40 km. Iar după ce va fi  construit 
podul, inclusiv de la Tulcea se va 
ajunge la aeroport foarte repede, 
dar şi de la Buzău. Dacă ar fi  să 
facem o radiografi e a zonei, am 
putea spune că un aeroport am-
plasat în Galaţi ar deservi peste 
două milioane de cetăţeni. Şi aici 
ne referim şi la oamenii de afa-
ceri care vor să vadă oportunită-
ţile din Galaţi, la companiile cu 
capital privat - Şantierul Naval, 
ArcelorMittal - plus alte institu-
ţii care au legătură cu UE şi au 
nevoie de timp, de rapiditate, de 
efi cienţă. Vorbim despre cetăţeni 
din Republica Moldova care au şi 
cetăţenie română şi lucrează în 
Spania, Italia sau alte ţări din 
UE.

Nu trebuie să neglijăm faptul 
că Galaţiul este binecuvântat 
prin cele două universităţi, care, 
însumat, au aproape 20.000 de 
studenţi, mulţi veniţi din afară ca 
să studieze la Galaţi. Avem profe-
sori de la Facultatea de Medicină 
care predau în Italia! Adresabili-
tatea şi necesitatea unui astfel de 

aeroport sunt iminente! Practic, 
toate lucrurile acestea, cumulate, 
ne împing de la spate: „Faceţi ceva 
pentru că avem nevoie de aero-
port la Galaţi! Faceţi ceva că eu 
vin acasă din Italia, Spania, Ma-
rea Britanie şi vreau să fac două 
ore cu avionul până la Galaţi, nu 
să pierd o zi pe drum!“. Dovadă 
multitudinea de fi rme care fac 
curse regulate asigurând tran-
sferul de călători către aeroport. 
Asta înseamnă că se circulă şi că 
oamenii au nevoie de aeroport!

 - De ce sunt necesare cele  u

două studii, de oportunitate şi 

de trafi c?  

- Contractele pentru cele două 
studii sunt deja semnate, pe sume 
destul de modice - nu aruncăm cu 
bani! - şi am dat deja ordinul de 
începere a lucrărilor, astfel încât 
până la sfârşitul lunii octombrie, 
cel târziu pe 10 noiembrie, studi-
ile să fi e fi nalizate. Din studiul 
de oportunitate şi din studiul de 
trafi c eu sper să reiasă importan-
ţa şi necesitatea construirii unui 
aeroport la Galaţi. Cu aceste două 

studii voi merge la Guvern, la 
Ministerul Transporturilor, şi 
voi cere introducerea acestui 
aeroport în Masterplanul de 
Dezvoltare pe Transport al Ro-
mâniei, pentru care am început 
deja demersurile.

Din momentul în care aero-
portul este introdus în Master-
planul de Dezvoltare, vorbim 
despre mai multe oportunităţi 
de fi nanţare: pot fi  fonduri eu-
ropene, pot fi  bani de la bugetul 
naţional şi o parte de la Consiliul 
Judeţean, poate fi  un parteneriat 
public-privat şi felicit Guvernul 
României că a dat această lege 
a parteneriatului public-privat. 
Pentru că, în momentul în care 
cineva vede dintr-un studiu de 
trafi c că există clienţi, poate 
face o investiţie din care să-şi 
recupereze banii. Dar dacă nu 
plecăm de undeva, nu avem de 
unde să ştim! Asta am făcut eu! 
Pentru că este o investiţie atât de 
necesară şi vitală zonei şi vreau 
ca oamenii să mă cunoască în 
continuare ca pe un om care în-
cepe un proiect doar atunci când 

are convingerea că îl va duce la 
bun sfârşit! Sunt proiecte mari 
şi multe pe care le are judeţul 
Galaţi, dar acesta este un pro-
iect vital, de care avem nevoie 
maxim!

Modifi carea Masterplanului 
se face prin Hotărâre de Guvern 
şi cum preşedintele Comisiei de 
Transporturi este din Galaţi, 
vicepremierul este din Galaţi, 
şeful europarlamentarilor PSD 
este din Galaţi, avem susţinere!

 - Unde ar putea fi  construit  u

aeroportul?  

- Sunt vreo trei zone unde ar 
putea fi  amplasat, dar toate sunt 
în Galaţi! După ce vom introdu-
ce aeroportul în Masterplanul de 
Dezvoltare, vom demara procedu-
ra de achiziţie pentru studiul de 
fezabilitate, care va analiza şi cea 
mai bună variantă de amplasare 
în funcţie de curenţii de aer, ate-
rizare. Avem prinşi bani în buget 
şi pentru studiul de fezabilitate 
pentru aeroport, aşa cum au fost 
alocaţi şi banii pentru studiile de 
oportunitate şi de trafi c. .

INTERVIU CU PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN, COSTEL FOTEA  .  PROIECT
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Electrocardiograme gratuite 
la Terra Clinique Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Terra Clinique, un centru medical 

ultramodern, situat chiar în inima 

oraşului, şi-a deschis ofi cial 

porţile pe data de 6 septembrie. 

Doar pe parcursul acestei luni, 

pacienţii clinicii pot benefi cia 

de o electrocardiogramă 

gratuită, test esenţial pentru 

diagnosticarea afecţiunilor 

cardiace. 

Terra Clinique îşi propune să 
le ofere cu promptitudine paci-
enţilor servicii medicale de top, 
integrate şi adaptate nevoilor 
individuale. Consultaţiile şi pro-
cedurile medicale efectuate în ca-
drul clinicii au loc într-un spaţiu 

prietenos şi liniştitor, iar dispozi-
tivele medicale sunt noi şi perfor-
mante. Echipa medicală a clinicii 
este alcătuită din 26 reputaţi me-
dici gălăţeni, ceea ce asigură un 
diagnostic corect şi prescrierea 
celor mai bune tratamente pen-
tru pacienţi. Clinica oferă soluţii 
şi pe partea de wellness şi chirur-
gie estetică.

 Ca o noutate absolută pentru 
această regiune a ţării, Terra Cli-
nique oferă în premieră servicii 
medicale de recuperare neuro-
psihomotorie, cu ajutorul dispo-
zitivelor de stimulare electrică 
funcţională. Recuperarea neuro-
psihomotorie se adresează bolna-
vilor care au suferit accidente vas-
culare cerebrale, pacienţilor cu 
distrofi e musculară, celor cu afec-

ţiuni ale sistemului nervos perife-
ric, cu scleroză laterală amiotrofi -
că, cu miastenia gravis, cu hernie 
de disc etc. Terra Clinique este al 
optulea centru din ţară şi primul 
din Galaţi care acordă astfel de 
servicii de recuperare. Procedu-
rile de recuperare se adresează 
şi copiilor cu probleme neuromo-
torii, precum şi sportivilor.   Ser-
viciile clinicii sunt întregite de 
procedurile de kinetoterapie, de 
balneoterapie şi de hidroterapie. 
Pe partea de balneofi zioterapie, 
specialiştii Terra Clinique oferă 
servicii de fi zioterapie cu ajuto-
rul curenţilor galvanici, cu efect 
vasodilatator şi antiinfl amator, 
folosite în tratamentul artritelor, 
artrozelor, spondilozelor sau al 
sechelelor posttraumatice.

 În zona destinată specialită-
ţilor, pacienţii pot benefi cia de 
consultaţii de reumatologie, or-
topedie şi chirurgie ortopedică, 
neurologie pentru adulţi şi copii, 
neurochirurgie, endocrinologie, 
chirurgie plastică şi reparatorie, 
medicină generală, cardiologie, 
oftalmologie, psihiatrie, psiho-
logie clinică, ginecologie, ORL, 
urologie şi dermatologie. De ase-
menea, clienţii clinicii pot găsi şi 
un punct de recoltare sânge, două 
ecografe de ultimă generaţie, dar 
şi un cabinet de pediatrie.

Mai multe detalii puteţi afl a la 
numărul de telefon 0336/911, pe 
Facebook sau puteţi accesa site-
ul www.terraclinique.ro. Terra 
Clinique este situată în apropie-
rea staţiei de la Trei Star. .

DOAR PE PARCURSUL LUNII SEPTEMBRIE  .  CONSULTAŢII

Terra Clinique  u

este situată în 

apropierea staţiei 

Trei Star

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Diclofenacul creşte semnifi -
cativ riscul de infarct, conform 
unui studiu medical de amploa-
re, efectuat în Danemarca, pe un 
eșantion de peste șase milioane 
de pacienţi. Studiul publicat re-
cent în ”British Medical Journal” 
atrage atenţia asupra faptului 

că diclofenacul poate majora cu 
până la 50 la sută riscul de infarct 
şi de accident vascular, în com-
paraţie cu alte substanţe active 
antiinfl amatoare.

 Cercetarea a durat douăzeci de 
ani, din 1996 și până în 2016. Au-
torii săi consideră că diclofenacul 
trebuie retras dintre medicamen-
tele achiziţionabile fără reţetă în 
farmacii, la nivel global. În Marea 

Britanie, acest medicament nu se 
mai eliberează deja fără reţetă, de 
trei ani. .

 NOI ÎMBOLNĂVIRI 

DE RUJEOLĂ
EPIDEMIE. Numărul total de 

cazuri de rujeolă, în România, până la 

7 septembrie 2018, este de 15.187, din 

care 59 de decese. Între 3–7 septembrie 

2018, au fost raportate încă 78 de cazuri, 

în opt judeţe. Rujeola este o boală 

foarte contagioasă, ce poate duce la 

complicaţii diverse. Cei mai afectaţi sunt 

copiii. Vaccinarea este singura metodă 

efi cientă prin care îmbolnăvirea poate fi  

prevenită.  . R.B. 

avertisment
Riscul la care te expui atunci când folosești diclofenacP
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 VACCINURILE 

UTILIZATE            

ÎN ROMÂNIA 

SUNT SIGURE
MINISTER. Vaccinurile 

utilizate în România sunt sigure şi 

efi cace, fi ind verifi cate după cele 

mai înalte standarde de calitate 

existente în lume, a precizat, 

săptămâna trecută, Ministerul 

Sănătăţii (MS), într-un comunicat 

de presă. „Ministerul Sănătăţii se 

delimitează ferm de campania 

de dezinformare şi manipulare 

referitoare la inefi cienţa şi riscurile 

vaccinării, apărută în spaţiul public, 

pe reţelele de socializare sau 

prin materiale tipărite, distribuite 

în zone aglomerate sau în cutiile 

poştale”, afi rmă sursa citată. 

Potrivit MS, „autorii campaniei 

iniţiate împotriva vaccinării 

utilizează, fără aprobarea 

Ministerului Sănătăţii sau a 

partenerilor săi, identitatea vizuală 

a campaniei, precum însemnele 

ofi ciale ale instituţiilor partenere, 

iar materialele conţin informaţii 

false care pot induce în eroare 

părinţii şi pot pune în pericol 

sănătatea populaţiei”. „Condamn 

gestul iresponsabil al celor care 

recurg la astfel de modalităţi 

iresponsabile de dezinformare, cu 

consecinţe grave pentru sănătatea 

populaţiei. Vom face demersurile 

legale necesare pentru ca cei 

responsabili să răspundă pentru 

faptele lor, ce pun în pericol 

sănătatea publică”, a declarat 

ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 

potrivit comunicatului MS.  . R.B.

 

”Bolnavii cu tumori 
neuroendocrine 
nu au acces la tratament”
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Preşedintele Asociaţiei 

Pacienţilor cu Tumori 

Neuroendocrine din România 

(APTNR), Virgil Goran, susţine 

că pacienţii cu această afecţiune 

se confruntă cu lipsa accesului 

la investigaţii şi tratament, 

punctând că substanţa cu care 

se realizează scintigrafi a nu 

poate fi  adusă în ţară, iar medicii 

nu le pot prescrie pacienţilor 

tratamentul. 

„Aceşti pacienţi nu au nimic 
în momentul de faţă pentru a fi  
investigaţi. Investigaţiile se fac în 
Europa, nu putem să le facem în 
România, cu toate că avem infra-
structură, medici. (...) Singura so-
luţie pentru pacienţii cu tumori 
neuroendocrine este realizarea 
unei analize numite scintigrafi e. 
Această scintigrafi e se poate face 
în centrele oncologice din Româ-
nia, a fost făcută până acum, dar, 
în momentul de faţă, substanţa 
de contrast (...) nu poate fi  adu-
să în ţară, pentru că nu are preţ 
de vânzare. Există autorizaţie de 
punere pe piaţă din 2016, dar 
producătorul ori distribuitorul 
din România refuză să depună 
un dosar la Ministerul Sănătăţii, 

pentru aprobare de preţ, ca să 
poată fi  analiza introdusă în pro-
gramele naţionale de oncologie. 
Neavând acest preţ, nu se poate 
face nimic. Nu vor să depună do-
sarul pentru că preţul la producă-
tor este 200 de euro şi îl vând cu 
1.000 de euro“, a declarat Virgil 
Goran, vineri, într-o conferinţă 
de presă. 

Președintele APTNR a expli-
cat că protocolul CNAS privind 
tratamentul tumorilor neuro-
endocrine prevede că, numai în 
cazul în care există aceşti recep-
tori (identifi cați prin scintigrafi e 
– n.r.), medicul poate să prescrie 
pacienţilor tratament.

 „Neavând această investigaţie, 
medicii nu pot să prescrie trata-
mentul pacienţilor. Pacienţii nu au 
niciun fel de tratament din cauza 
acestei investigaţii care nu se poate 
face în momentul de faţă în Româ-
nia. Tratamentul pacienţilor cu tu-
mori neuroendocrine se găseşte, se 
decontează de către CNAS, dar se 
decontează conform protocoalelor, 
în baza unei investigaţii cu această 
scintigrafi e. Dacă nu ai scintigra-
fi a, nu poţi să treci pe tratament. 
Nu ştii exact ce are pacientul - are 
sau nu are receptorii, poate să nu 
aibă şi îi dă tratamentul care nu îi 
face bine“, a punctat preşedintele 
asociaţiei de pacienți.

 Boli rare, drepturi rare 
Potrivit aceleiaşi surse, în 

România sunt 390 de pacienţi 
cu această afecţiune. Potrivit 
specialiştilor, strategia de di-
agnostic, tratament şi supra-
vieţuire a pacienţilor depinde 
de efectuarea unor investigaţii 
radio-imagistice pentru stabili-
rea diagnosticului, localizarea 
tumorii şi premisele absolut 
necesare instituirii terapiei co-
respunzătoare, respectiv scin-
tigrafia receptorilor de soma-
tostatină, care se realizează cu 
preparate radiofarmaceutice 

care evidenţiază supraexprima-
rea receptorilor. 

 APTNR doreşte includerea 
scintigrafi ei receptorilor de so-
matostatină în Programul naţi-
onal de oncologie, crearea unui 
centru de expertiză în domeniul 
tumorilor neuroendocrine, al 
cancerului tiroidian şi al tumori-
lor paratiroide, în cadrul Institu-
tului Naţional de Endocrinologie 
”C.I. Parhon”, dar şi revizuirea 
opţiunilor terapeutice recoman-
date la nivel european, care pre-
lungesc durata şi cresc calitatea 
vieţii acestor pacienţi. .

ASOCIAŢIE A PACIENŢILOR  .  DREPTURI

online

Scintigrafi a este o analiză indispensabilă pentru prescrierea Scintigrafi a este o analiză indispensabilă pentru prescrierea   uu

tratamentului acestor pacienţitratamentului acestor pacienţi
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Liberalii cer desecretizarea 
raportului MAI
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Vicepreşedintele Comisiei de 

apărare a Camerei Deputaţilor, 

Ovidiu Raeţchi, solicită 

desecretizarea raportului MAI 

privind protestele din 10 august, 

afi rmând că nu există niciun 

element care ar trebui să fi e 

ţinut ascuns, iar secretizarea 

documentului reprezintă un 

abuz. 

"Am primit la Comisia de 
apărare a Camerei Deputaţilor 
raportul secret al doamnei Dan 
despre represiunea din 10 august. 

Secretizarea acestuia reprezintă, 
în mod evident, un abuz. Nu exis-
tă în raport niciun element care 
trebuie ascuns de ochii opiniei 
publice. Invocarea unui interes 
superior al statului pentru a blo-
ca accesul cetăţenilor la adevăr 
şi la informaţii de interes public 
major constituie o practică speci-
fi că statelor totalitare. Singurul 
motiv al secretizarii îl reprezintă 
încercarea de a muşamaliza ade-
vărul despre represiune“, a scris 
Ovidiu Raeţchi, ieri, pe Facebook.  
Liberalul a adăugat că raportul va 
fi  desecretizat oricum, după de-
miterea ministrului de Interne, 
Carmen Dan. "Când raportul va fi  

desecretizat, lucru care se va în-
tâmplă oricum la un moment dat, 
după demiterea doamnei Dan, 
opinia publică va putea descoperi 
ce lucruri au putut fi  considera-
te «secrete» în regimul Dragnea 
- Dan“, a afi rmat Raeţchi. Şi pre-
şedintele Comisiei pentru apă-
rare din Senat, liberalul Marcel 
Vela, i-a trimis, pe 5 septembrie, 
ministrului de Interne, Carmen 
Dan, o scrisoare prin care solicită 
desecretizarea raportului MAI cu 
privire la evenimentele din 10 au-
gust, care a fost trimis Comisiei 
pe 3 septembrie.

 "Doamna ministru, ţinând 
cont de conţinutul Informării 

privind manifestaţia de protest 
desfăşurată în municipiul Bu-
cureşti, în data de 10.08.2018, 
trimisă Comisiei pentru apăra-
re, ordine publică şi siguranţă 
naţională a Senatului la data 
de 3.09 a.c, înregistrat cu nr. 
XXV/S/59/03.09.2018, care are 
caracter secret de serviciu, nu 
strict secret sau strict secret de 
importanţă deosebită, corobo-
rat cu necesitatea consultării şi 
studierii acesteia de către parla-
mentarii interesaţi, vă solicităm 
desecretizarea documentului 
menţionat mai sus“, se arată în 
solicitarea trimisă de Marcel 
Vela. .

ÎN PRIVINŢA PROTESTULUI DIN 10 AUGUST  .  SOLICITARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

USR a depus, la Senat, un pro-
iect de lege prin care îi obligă pe 
primari să realizeze până în 2024 
expertize tehnice pentru rezis-
tenţa la cutremur a unităţilor de 
învăţământ ridicate înainte de 
1978. USR susţine că în România 
nu există o situaţie ofi cială a şcoli-

lor cu risc seismic.  "Proiectul USR 
stabileşte ca toţi primarii din ţară 
să dispună începerea expertizării 
tehnice a construcţiilor cu desti-
naţia de unităţi sau instituţii de 
învăţământ ridicate înainte de 
1978, începând cu data de 1 ianu-
arie 2020. Expertizele vor fi  reali-
zate de experţi tehnici atestaţi şi 
trebuie să fi e fi nalizate  până pe 
1 iunie 2024. Pe baza expertize-

lor tehnice, va fi  făcută încadra-
rea clădirilor într-o clasă de risc 
seismic şi, acolo unde este cazul, 
vor fi  fundamentate măsurile 
de intervenţie aferente“, a trans-
mis USR, într-un comunicat de 
presă. Iniţiatorul proiectului de 
lege, senatorul Cristian Ghica, a 
menţionat că în prezent România 
are aproximativ trei milioane de 
elevi, care învaţă în peste 6.000 de 

şcoli, însă nu există o evidenţă a 
unităţilor de învăţământ cu risc 
seismic. Propunerea legislativă 
pentru modifi carea şi completa-
rea Ordonanţei Guvernului nr. 
20/1994 privind măsuri pentru 
reducerea riscului seismic al con-
strucţiilor existente a fost trimisă 
Senatului, urmând să fi e dezbătu-
tă în plenul acestuia, în calitate de 
primă cameră sesizată. .

Primarii, obligaţi să expertizeze școlile 
pentru rezistenţa la cutremur

Noi tarife     
de racordare 
la reţelele      
de gaze

BANI. De ieri, 10 septembrie, se 

aplică noi tarife de racordare la siste-

mele de distribuţie a gazelor naturale, 

deoarece intră în vigoare un ordin al 

Comitetului de reglementare al Autorităţii 

Naţionale de Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE). Noile tarife stabilite 

de ANRE sunt maximale şi pornesc de 

la 450 de lei pentru un debit de 10 mc/

oră, ajungând la 4.500 de lei pentru un 

debit de 500 mc/oră. Anterior, branşarea 

şi avizarea branşării se tarifau cu 1.500 

până la 5.000 de lei, în funcţie de com-

plexitatea lucrărilor.  . T. Miron

 DOSARUL 

„COLECTIV“,                 

O NOUĂ 

AMÂNARE
JUDECATĂ. La Tribunalul 

Bucureşti era programat, ieri, un 

nou termen al dosarului „Colectiv“, 

în condiţiile în care judecătorul din 

dosar, Valeriu Mihail Terceanu, 

s-a pensionat pe 3 septembrie. 

În mod normal, trebuia repartizat 

un nou judecător în dosar, care să 

decidă dacă procesul ar putea fi  

reluat de la zero, potrivit normelor. 

Deoarece, până ieri, nu fusese 

repartizat un nou judecător, 

procesul s-a amânat pentru data 

de 22 octombrie. „Aşa cum era 

de aşteptat, justiţia îşi urmează 

cursul. Trei ani de la Colectiv, 65 de 

morţi, niciun vinovat, niciun proces 

pe rol“, a scris, pe Facebook, 

după amânare, Eugen Iancu, 

preşedintele Asociaţiei „Colectiv 

GTG 3010“ şi părintele unui tânăr 

mort în incendiul de la Colectiv. La 

fi nalul lunii august, preşedintele 

Klaus Iohannis a semnat decretul 

de eliberare din funcţie a lui 

Valeriu Mihail Terceanu, care s-a 

pensionat pe 3 septembrie. Mihail 

Valeriu Terceanu este fostul soţ al 

judecătoarei Geanina Terceanu, 

condamnată, la începutul acestui 

an, la şapte ani cu executare, 

pentru luare de mită în dosarul 

„Transferurilor“.Procurorii de la 

Parchetul de pe lângă Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie au trimis în 

judecată dosarul „Colectiv“ încă de 

pe 28 aprilie 2016.  . T. Miron 

online

Solicitarea de  u

desecretizare 

a fost făcută 

publică de 

vicepreşedintele 

Comisiei 

de apărare 

din Camera 

Deputaţilor
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\nscrieri până pe 14 septembrie
Admiterea la Masterat, 2018 la „Dunărea de Jos“ 

De ieri a început admiterea la 
cele 45 de programe de Masterat 
de la Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi pentru 1.971 de 
locuri, din care 890 la buget şi 
952 cu taxă, 44 pentru românii 
de pretutindeni şi 85 pentru stu-
denţii străini. Înscrierile se vor 
derula până pe 14 septembrie, 
urmând ca pe 15-16 să se desfă-
şoare interviurile pentru fi ecare 
în parte. 

Cele mai multe locuri sunt 
la Facultatea de Inginerie, unde, 
din cele nouă programe de mas-
terat, două sunt în limba engleză. 
A doua în top este Facultatea de 
Economia şi Administrarea Afa-
cerilor: pentru șase programe de 
masterat s-au alocat 300 de locuri, 
din care 110 la buget. Ştiinţa şi In-
gineria Alimentelor scoate la con-
curs 238 de locuri din care 120 la 
buget, iar Facultatea de Automa-

tică, Calculatoare, Inginerie Elec-
trică şi Electronică, are pentru 
patru domenii de masterat 186 de 
locuri, din care 100 la buget. 

Câte 150 de locuri au primit 
Facultatea de Litere, cea de Ştiinţe 
şi Mediu şi cea de Educaţie Fizică 
şi Sport, 105 locuri sunt la Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice şi 87 la 
Istorie, Filosofi e şi Teologie. Cele 
mai puţine locuri sunt la Facul-
tatea de Arte, unde, la singurul 

program de masterat sunt scoase 
la concurs 10 locuri la buget şi 
trei cu taxă. Programul în limba 
engleză, unic în ţară, Arhitec-
tură navală, de la Facultatea de 
Arhitectură Navală are disponi-
bile 45 de locuri la buget şi 5 la 
taxă. Vestea bună e că absolven-
ţii UGAL, care doresc să urmeze 
al doilea masterat, vor plăti taxa 
de studii la jumătate.  .  Daniela 

Bogdan  

cercetare

 WORKSHOP 

INTERNAŢIONAL 

PE TEMA 

STURIONILOR    

LA SF. GHEORGHE 
CAMPANIE. Cen-

trul de Cercetare şi Dezvoltare 

pentru Sturioni, Habitate Acvatice 

şi Biodiversitate din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi, organizează în Staţiunea 

de cercetare şi conservare a 

biodiversităţii speciilor de sturioni 

de Dunăre de la Sfântu Gheorghe, 

în intervalul 17-24 septembrie, 

Workshop-ul “Danube Sturgeon, 

where to go?” Vor participa 

cercetători din şapte state: 

Rusia, România, S.U.A., Eleveţia, 

Germania, Austria şi Franţa. 

Acţiunea are în vedere patru 

obiective: dezvoltarea unei staţiuni 

internaţionale de cercetare şi 

conservare a biodiversităţii 

sturionilor de Dunăre (în 

întâmpinarea programului 

european de salvare a sturionilor), 

monitorizarea speciilor periclitate 

în Dunărea Inferioară şi Zona 

Mării Negre, inclusiv cu sesiuni 

practice pe teren, defi nirea celor 

mai bune tehnici pentru protecţia 

sturionilor şi dezvoltarea de 

facilităţi ex-situ, dar şi iniţierea 

de proiecte comune viitoare. 

“E o primă întâlnire între noi, cu 

această ocazie inaugurăm şi 

Staţia de cercetare de la Sfântu 

Gheorghe, achiziţionată recent 

de către Universitate, cu banii 

Ministerului. Workshop-ul nostru 

are loc în cadrul campaniei de 

monitorizare pe care Centrul o 

desfăşoară în Marea Neagră, 

în această zonă, între 12-30 

septembrie”, a precizat Tudor 

Ionescu, conducătorul Centrului. 

Din partea României vor 

participa, pe lângă cercetătorii 

de la Universitatea “Dunărea de 

Jos” din Galaţi, reprezentanţi ai 

Agenţiei Naţionale de Pescuit 

şi Acvacultură, ai Rezervaţiei 

Biosferei Delta Dunării, ai 

Institutului Naţional de Cercetări 

Delta Dunării Tulcea, dar şi 

ai Facultăţii de Geografi e din 

Bucureşti şi ai World Wide Fauna. 

Tudor Ionescu şi echipa sa au 

populat experimental Dunărea, 

într-o primă etapă, în 2013, cu 

90.000 de exemplare de sturioni 

(70.000 de moruni, 10.000 de pui 

de păstrugă şi 10.000 de nisetri), 

iar în etapa a II-a, din 2015, cu 

95.000 de pui de nisetru şi 15.000 

de pui de păstrugă.  . Daniela 

Bogdan   

Nou program 
postuniversitar 
la „Dunărea de Jos“ 

 Departamentul de Formare 

Continuă şi Transfer Tehnologic 

(DFCTT) din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” organizează, 

în premieră, Programul 

postuniversitar de formare şi 

dezvoltare profesională continuă 

intitulat „Structuri şi metode 

expoziţionale şi educative”. 

Acesta se adresează angajaţilor 
din muzee şi centre culturale din 
cadrul direcţiilor sau serviciilor de 
cultură arondate diverselor insti-
tuţii, cadrelor didactice (îndeosebi 
în cazul programelor educative, 
responsabile cu formarea non-
formală), precum şi oricăror altor 
persoane care doresc să-şi dezvolte 
asemenea competenţe şi abilităţi. 
Programul se va desfăşura din 
data de 18 octombrie, pe durata 
a 20 de ore şi va fi  structurat pe 
două discipline: realizarea de ex-
poziţii şi realizarea de programe 

educative. „Acest program postu-
niversitar îşi propune să îmbună-
tăţească competenţele cursanţilor 
în privinţa identifi cării şi utiliză-
rii principalelor modalităţi de co-
municare orală a unor cunoştinţe 
de specialitate. Sărbătorirea Cen-
tenarului a deschis apetitul ro-
mânilor către activităţi culturale 
şi educative, iar acest program de 
formare şi dezvoltare profesiona-
lă continuă vine în întâmpinarea 
celor care doresc să iniţieze ase-
menea activităţi. Practic, progra-
mul este deschis către două mari 
ramuri: realizarea de expoziţii şi 
realizarea de programe educative.
În ambele cazuri, cursanţii vor fi  
iniţiaţi în tainele punerii în prac-
tică a unui proiect expoziţional 
sau educativ: găsirea titlului şi a 
tipului proiectului, identifi carea 
grupului ţintă, alegerea celei mai 
adecvate structuri (modalitate) 
de punere în aplicare, ce mijloace 

media pot fi  folosite, diseminarea 
şi promovarea proiectului, feed-
back-ul proiectului,” a declarat 
coordonatorul programului, prof. 
univ. dr. Arthur Tuluş, din cadrul 
Departamentului de Istorie, Filo-
sofi e şi Sociologie al Facultăţii de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie. Costul 
estimativ este de 500 lei/ cursant, 
forma de învăţământ fi ind cu frec-
venţă. Înscrierile se fac la DFCTT, 
strada Domnească nr. 47, sala U 
109. Detalii la telefon 0336.130142 
şi pe site-ul dfctt.ugal.ro sau la 
adresele de email formare@ugal.
ro, dfctt@ugal.ro. Oferta Departa-
mentului de Formare Continuă și 
Transfer Tehnologic (DFCTT) din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi cuprinde, în afara 
acestui program, cursuri de cali-
fi care (5), cursuri de formare con-
tinuă (101), cursuri de conversie 
profesională (21) şi postuniversi-
tare (67).  .    Daniela Bogdan  

Noaptea 
Cercetătorilor 
Europeni 

ŞTIINŢĂ. Pe tine ce te pasio-

nează? Chimia, ingineria, astronomia, 

robotica sau antropologia? Despre 

nanotehnologie şi speologie ce ştii? 

Dacă vei dori să afl i mai multe, te 

aşteptăm la o nouă ediţie a Nopţii 

Cercetătorilor Europeni, la Universi-

tatea “Dunărea de Jos”, în Campusul 

Ştiinţei de pe strada Domnească, 

vineri, 28 septembrie, între 17,00 

şi 22,00. Te aşteaptă experimente 

trăsnite, ateliere de lucru, activităţi 

educative, concursuri şi alte surprize.        

. Silvia Lungu, anul III J

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

STRUCTURI ŞI METEODE EXPOZIŢIONALE ŞI EDUCATIVE . DEZVOLTARE

AR
H

IV
A 

V.
L.



12 11 SEPT 2018S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

liga a IV-a de fotbal
S-a refăcut „cuplul“ din fruntea clasamentului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campioana en-titre, ACS 
Universitatea Galaţi, a susţinut 
un prim meci derbi, cu ocupan-
ta locului 3 în sezonul trecut, 
Gloria Iveşti. Examenul a fost 
trecut cu succes, la finele celor 
90 de minute scorul fiind favo-
rabil echipei studenţilor, 2-0 
(la juniori 2-2). Golurile au fost 
înscrise de Grigoraş (penalti) 
şi Perju. „Studenţii“ s-au aflat 
majoritatea timpului la cârma 
jocului, având şi alte numeroase 
oportunităţi ofensive, prin Gri-
goraş (şase ocazii), Ţuiu, Hilohi 
şi Izvoranu. După acest succes, 
Universitatea a acumulat şase 
puncte şi nu are niciun gol 
primit.

 Arbitrului Florin Macovei i 
s-au aliniat formaţiile:

  Universitatea : Olaru - Sto-
ian, Ignat, Morogan, Hilohi . 
Mohorâţă, Chiciuc, Ţuiu, Blăna-
ru . Grigoraş, Izvoranu. Au mai 
intrat: Popov, Ciotârcă, Perju şi 
Florea (antrenor Cătălin Sava).

  Gloria : Coviţ - I. Ion, Ior-
dache, M. Lupu, Stoica - Cucu, 
Batista, Tiron, Sprânceană - Co-
rozel, Guzu. A mai intrat Ciobo-
taru (antrenor Fănică Rusu).

 Cu un succes la diferenţă mare 
de scor s-a impus şi vicecampioa-
na sezonului anterior, Zimbrul 
Slobozia Conachi, 6-1 cu Agrostar 
Tuluceşti, marcatorii fi ind Tudosă 
2, Cazacu, Năpârlică, Moroşanu şi 
Radu, pentru echipa învingătoare, 
respectiv, Palade, pentru Tuluceşti. 
La juniori a fost egalitate, 1-1.

 Echipa din Slobozia a făcut 
încă două transferuri, în ulti-
mul moment, nou-veniţii fi ind 
George Iancu (de la Şcoala de 
Fotbal Oţelul) şi Ionuţ Mitrea 
(de la Costache Negri).

 Cu câte două victorii şi o 
diferenţă de golaveraj simila-
ră (plus 7), s-a refăcut „cuplul“ 
din fruntea clasamentului se-
zonului trecut: Universitatea şi 
Zimbrul.

 Iată şi celelalte rezultate ale 
rundei a doua: Victoria Indepen-
denţa - Victoria Tecuci 3-1 (la ju-
niori, 0-2), Juventus Tofl ea - Vi-
itorul Costache Negri 1-6 (6-0), 
Avântul Vânători - Voinţa Cu-
dalbi 1-0 (9-0), Muncitorul Ghi-
digeni - Quantum Club Galaţi 
2-1 (3-0) şi Avântul Drăgăneşti 
- Unirea Braniştea 1-3 (5-2).

 Podiumul Ligii a IV-a arată 
astfel: 1. Zimbrul 6 p (11-4), 2. 
Universitatea 6 p (7-0), 3-4. In-
dependenţa şi Braniştea, tot cu 
câte 6 puncte.

 La juniori, echipele din Vâ-
nători, Tofl ea, Drăgăneşti şi Te-
cuci au câte două victorii.

• În competiţie au intrat şi 
echipele din eşalonul al cinci-
lea, acestea susţinând jocurile 
primei etape judeţene a „Cupei 
României“: Avântul Valea Mă-
rului - Zorile Griviţa 10-0, Sire-
tul Piscu - Flacăra Pechea 0-3, 
Unirea Hanu Conachi - Viitorul 
Umbrăreşti 2-6 (după prelun-
giri; 2-2 după 90 de minute), Fo-
resta Şendreni - Avântul Matca 
5-3, Mălina Smârdan - Prutul 
Vlădeşti 1-0 şi Voinţa Cişmele - 
ACS Lascăr Schela 3-0. .

Gabriela 
Talabă, 
a doua 
„dublă“ 
din carieră
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Gabriela Talabă, lo-
cul 630 WTA, a câștigat fi nala de 
simplu a turneului de la Marbel-
la (Spania), de categorie Futures, 
dotat cu premii totale de 15.000 
de dolari. Favorită numărul 4, 
Talabă a reușit două victorii în-
tr-o singură zi. În semifi nală, a 
învins-o, scor 7-5, 6-3, pe Marina 
Bassols Ribera (Spania, principa-
la favorită), iar apoi, în fi nală, s-a 
impus categoric, scor 6-2, 6-2, în 
faţa Aleksandrinei Naydenovo 
(Bulgaria).

Gabriela Talabă câștigase, vi-
neri, și proba de dublu a turne-
ului din Spania, ajungând astfel 
la a doua "dublă“ în carieră, după 
cea de la București, din august 
2017.

 "Săptămâna aceasta a fost o 
experienţă incredibilă pentru 
mine, fi ind capabilă să iau acasă 
ambele trofee, atât la simplu, cât 

și la dublu. Aș vrea să le mulţu-
mesc tuturor care mă susţin, fa-
milie, prieteni, sponsori și echipa 
mea. Nu aș fi  putut să fac asta fără 
ei, iar anii petrecuţi la facultate 
m-au ajutat să mă dezvolt ca jucă-
toare“, a scris Gabriela, după vic-
torie, pe o reţea de socializare.

Gabriela Talabă a revenit în 
această vară în circuit, după ce a 
absolvit studiile Universităţii Te-
xas Tech (SUA). În perioada stu-
denţiei, gălăţeanca a evoluat în 
competiţiile interuniversitare.

Altfel, în această săptămână, 
Gabriela Talabă va juca la turneul 
ITF de la Varna (Bulgaria, 15.000 
de dolari). În turul inaugural, 
Talabă o va întâlni, astăzi, pe Ay-
met Uzcategui (Venezuela), cea 
alături de care va juca şi în proba 
de dublu, unde sunt principalele 
favorite. .

A CÂŞTIGAT LA MARBELLA, ATÂT LA SIMPLU, CÂT ŞI LA DUBLU  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
medalie     
de bronz    
în Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sporting 
joacă          
în turul        
al patrulea

FOTBAL. Formaţia 

Sporting Lieşti va juca astăzi, 

în deplasare, cu CSM Focşani, 

în cadrul turului al patrulea al 

„Cupei României“ la fotbal. 

Cele două echipe sunt adver-

sare şi în campionat, făcând 

parte din Seria I a Ligii a III-a. 

În turul anterior al „Cupei 

României“, Sporting a eliminat 

pe Oţelul, după loviturile de 

departajare, iar CSM Focşani 

a trecut, scor 5-2, de Metalul 

Buzău.  .M. Căpăţînă

online

LUPTE. Afl at în cantonament 

în Polonia, lotul naţional olimpic 

feminin al României a participat la  

turneul internaţional „Poland Open 

Ranking Series“. „Tricolorele“ au 

obţinut două medalii de bronz, prin 

gălăţeanca Cătălina Axente (CSM 

Dunărea, antrenor Dumitru Bulean-

dră) și Alexandra Anghel. „Consider 

obiectivul intermediar de performan-

ţă îndeplinit. Am vorbit la plecare cu 

antrenorul ucrainean al fetelor și am 

afl at că eleva mea va avea șanșe 

pentru Campionatul Mondial de la 

Budapesta, din luna octombrie. În 

Polonia, Cătălina s-a comportat 

foarte bine, confi rmând buna formă 

sportivă în care se afl ă“, a declarat 

Buleandră.

HANDBAL. Echipa mascu-

lină CSU Danubius Galaţi, partici-

pantă în eșalonul al doilea (Divizia 

A), se afl ă în perioada pregătirilor în 

vederea noului sezon competiţional, 

care va începe la fi nalul acestei luni. 

„Studenţii“ au susţinut și câteva 

meciuri de verifi care.

ȘAH. La sfârşitul acestei săp-

tămâni, în organizarea federaţiei de 

specialitate, la Bucureşti va avea loc 

un concurs în cinstea Centenarului 

Marii Uniri. Organizatorii au anunţat 

o prezenţă masivă - circa 2.000 de 

participanţi, printre care se vor afl a şi 

cei de la cluburile gălăţene.

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 SEPT 2018 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 LPS VA JUCA                    

ÎN LIGA ELITELOR
FOTBAL. Prima fază a 

Campionatului Naţional de 

fotbal pentru juniori A și B se 

apropie de final, rămânând 

de disputat jocurile a două 

etape. Pentru juniorii mari ai 

Liceului cu Program Sportiv 

a fost o perioadă deosebit 

de fructuoasă. Echipa LPS 

a dominat clar competiţia, a 

acumulat 22 de puncte (Oţelul 

- locul 2, are 14 puncte), bilanţ 

care o promovează pentru 

faza a doua, Liga Elitelor. 

Este pentru prima dată în noul 

format competiţional când o 

grupare gălăţeană accede în 

această fază. În etapa a opta, 

echipele LPS s-au întrecut în 

derbiurile gălăţene cu cele 

ale SC Oţelul. Juniorii mari au 

învins cu scorul de 4-2, după 

o partidă disputată, în care 

„oţelarii“ au terminat în zece, 

Hodină fiind eliminat. Cele 

șase reușite le-au aparţinut 

lui: Maţoianu 2, C. Alexandru 

și Năstase, pentru învingători, 

respectiv, Bandac și Rusu. 

Cele două distribuţii au arătat 

astfel: Liceul Sportiv: Brăneţ 

- L. Mirică, Ciocan, Quaziz, 

Năstase - Onofrei, Panaite, 

Mitrofan, R. Mirică - Vardianu, 

Maţoianu. Au mai jucat: Vârlan, 

C. Alexandru și Pintilie (antrenor 

Silviu Păunescu). Oţelul: 

Viorică - Cucu, Bucevschi, 

Boală, Nemţanu - A. Bordieanu, 

Cireș, Bandac - Partenie, Dima, 

Palade. Au mai jucat Rusu și 

Hodină (antrenor Sorin Târâlă). 

La juniori B, a învins Oţelul, 

cu un categoric 9-1 (marcatori 

Bogdan Zărnescu 4, Teodor 

Farcaș 3, Dragu și Grădinaru, 

respectiv, Costea).  Echipele 

ACS Municipal Dunărea au 

jucat în deplasare, la CSM 

Focșani. Juniorii mari au pierdut 

cu 2-4 (goluri Darie și Proţi), în 

timp ce juniorii B au câștigat cu 

scorul de 3-1, prin reușitele lui 

Angheluţă 2 și Neacșu.                  

. Gh. Arsenie 

Novak 
Djokovici, 
câştigător           
al US Open

TENIS. Tenismenul sârb 

Novak Djokovici, cap de serie 

numărul 6, a câştigat turneul 

US Open, ultimul de Mare Şlem 

al anului, după ce l-a învins pe 

argentinianul Juan Martin Del 

Potro, al treilea favorit, cu 6-3, 7-6 

(7/4), 6-3, în fi nala desfăşurată la 

arenele Flushing Meadows din 

New York. Pentru Djokovici a 

fost al 14-lea titlu de Mare Şlem 

din carieră. Titlul de la US Open 

vine după cel câştigat în iulie la 

Wimbledon.  . M. Căpăţînă

Punct scos incredibil 
de CSM Galaţi
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de handbal CSM Galaţi - 

continuatoarea CSU Danubius 

- a obţinut primul punct în 

noua ediţie a Ligii Naţionale, 

terminând la egalitate, scor 24-

24, meciul cu HC Zalău, de pe 

teren propriu, din cadrul etapei 

a doua. La jumătatea reprizei 

secunde, echipa gălăţeană era 

condusă cu o diferenţă de şase 

goluri! 

Egal spectaculos obţinut de 
CSM Galaţi la prima apariţie în 
faţa propriilor fani. Sportivele an-
trenate de Valeriu Costea au ob-
ţinut un punct în disputa cu HC 
Zalău, scor 24-24, după o revenire 
incredibilă pe fi nal de partidă.

 Echipa gălăţeană a început 
slab meciul, apărarea redutabi-
lă din sezonul trecut era doar o 
amintire, astfel că oaspetele s-au 
desprins relativ repede, scor 3-7 
în min. 13 şi apoi 4-9 în min. 18. 

Diferenţa de cinci goluri s-a men-
ţinut până la pauză (9-14), s-a mă-
rit la şase lungimi imediat după 
reluare şi s-a continuat cu acest 
ecart până pe la jumătatea repri-
zei secunde (13-19, min. 43).

 Echipa sălăjeană domina des-
tul de clar şi nimic nu lăsa să se în-
trevadă o întoarcere de situaţie. 
Însă, cursul jocului s-a schimbat 
brusc, CSM Galaţi revenind in-
credibil. A fost de ajuns ca Iulia 
Stroia, venită de pe banca de re-
zerve, să dea două goluri într-un 
minut, a punctat şi Mădălina Co-
nachi, astfel că într-un interval 
de doar trei minute CSM Galaţi a 
revenit în joc. Apropierea la trei 
goluri (13-16) a injectat cu moral 
formaţia gazdă, apărarea şi-a 
regăsit agresivitatea şi efi cienţa 
din ediţia trecută, reuşindu-se 
ceea ce părea imposibil, evitarea 
înfrângerii: în minutul 53, mai 
erau două goluri de recuperat (19-
21), unul singur, în min. 56 (21-22) 
şi egalare la 23, în min. 58. HC 
Zalău a mai trecut o dată la con-

ducere, iar ultimul minut a fost 
la intensitate maximă: echipa gă-
lăţeană a marcat pentru 24-24 şi 
apoi a rezistat excelent în apărare 
ultimele 37 de secunde.

 Antrenorul Valeriu Costea a 
explicat revenirea din ultimul 
sfert al partidei prin faptul că 
jucătoarele sale au avut încrede-
re că pot întoarce rezultatul în 
favoarea lor. "Le-am spus fetelor 
de la pauză, chiar dacă erau cinci 
goluri, că putem câştiga, cu o con-
diţie, să aibă încredere. Este bun 
şi un punct, le dă moral, încrede-
re că pot să facă lucrurile corect 
şi frumos“, a spus Costea.

 Elena Livrinikj, cea mai bună 
marcatoare de la CSM Galaţi (9 
goluri), s-a declarat tristă că nu 
s-a reuşit chiar victoria. "A fost un 
meci incredibil, chiar dacă nu am 
avut o primă repriză bună. Ați vă-
zut ce scor a fost la pauză, dar la 
fi nal sunt foarte tristă că nu a fost 
încă un gol pentru noi, care ne-
ar fi  adus trei puncte“, a declarat 
handbalista din Macedonia.

 CSM Galaţi are un punct după 
două etape scurse din Liga Flori-
lor, iar în runda a treia joacă un 
meci foarte greu, în deplasare cu 
CSM Bucureşti. .

’
A fost un meci 

incredibil şi sunt tristă 

că nu a fost încă un 

gol pentru noi, care 

ne-ar fi  adus trei 

puncte

ELENA LIVRINIKJ
jucătoare CSM Galaţi

REVENIRE DE LA MINUS ŞASE GOLURI  .  HANDBAL

Elena Livrinikj (nr. 55), cea mai bună marcatoare de la CSM Galaţi   u

foto Sonia Baciu
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 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 Cu scopul de a încuraja arta 

meşteşugului tradiţional, Ordinul 

Arhitecţilor din România, 

prin Grupul de Lucru Rural, a 

iniţiat un proiect prin care vrea 

să creeze o hartă a tuturor 

meşterilor şi a produselor 

realizate de aceştia. Harta va 

cuprinde „meseriile tradiţionale 

şi produsele derivate din 

domeniul construcţiilor din 

România“. Astfel, se caută 

meşteri precum fi erari, coşari, 

sculptori de lemn, sobari, 

tâmplari, precum şi produsele 

rezultate din aceste meserii. 

Arhitecţii consideră o astfel 

de hartă o necesitate, care 

poate sprijini şi contribui la 

conservarea şi restaurarea 

patrimoniului. 

Scopul principal al proiectului 
este acela de a-i educa şi familia-
riza pe arhitecţi, dar şi publicul 
larg cu modul de producere a ma-
terialelor tradiţionale, tocmai prin 
promovarea acestora. Totodată, 

proiectul doreşte protejarea arhi-
tecturii tradiţionale a satelor şi a 
peisajului cultural, un lucru care 
devine din ce în ce mai difi cil, din 
cauza „arhitecturii de import“. De 
asemenea, iniţiatorii atrag atenţia 
asupra faptului că desfi inţarea şco-
lilor de meserii a dus la o lipsă de 
experienţă a celor din domeniul 
construcţiilor, iar din acest motiv 
relaţiile dintre proiectanţi şi exe-
cutanţi au avut de suferit.

Proiectul, început în luna ia-
nuarie a acestui an, este făcut de 
oameni cu drag de ţară, care şi-au 
propus „să încurajeze meşteşugu-
rile şi să le dea o şansă celor care le 
practică de a se mândri cu ceea ce 
ştiu“. Marina Gingirof, unul dintre 
iniţiatorii proiectului, consideră 
că „practicarea unui meşteşug este 
o mândrie şi are o stimă de sine 
proprie“. De asemenea, lipsa unei 
facultăţi îi împiedică pe mulţi să se 
mândrească cu ceea ce fac şi, din 
acest motiv, consideră că tot ce fac 
ei este degeaba. „Mulţi dintre meş-
terii cu care am vorbit până acum 
ne-au spus că nu au o diplomă de 
facultate şi consideră acest lucru 
drept un neajuns“. Dar, conform 

sursei, „atâta timp cât un meşter 
are zeci de ani de experienţă a 
lucrului bine făcut în spate“, asta 
cântăreşte mai mult decât orice 
diplomă de facultate.

Până acum, în judeţul Galaţi, 
cooperarea cu iniţiatorii a fost 
modestă, dar acest lucru nu este 
surprinzător, având în vedere fap-
tul că un astfel de proiect reprezin-
tă o difi cultate într-o zonă în care 
tradiţia meşteşugului este slabă, 
comparativ cu alte regiuni din Ro-
mânia, precum Ardeal, Transilva-
nia sau Delta Dunării.

Meşteşugurile specifi ce zonei 
noastre sunt cele de tâmplari, 
fi erari sau sobari. Deocamdată, 
organizatorii proiectului au fost 
anunţaţi de primării că există 
meşteri în comune şi sate precum 
Independenţa, Tuluceşti, Fântâne-
le sau Scânteieşti. În cea din urmă, 
au fost găsiţi trei meşteri tâmplari 
şi sobari. Din păcate, sunt şi cazuri 
unde, conform primăriilor, meşte-
rii au ales să plece prin alte oraşe 
ale ţării sau chiar în ţări străine.

Ordinul Arhitecţilor din Româ-
nia vrea să atragă atenţia şi asupra 
faptului că tot mai des, în ultimii 

ani, s-a intervenit asupra clădiri-
lor de patrimoniu fără o corectă 
identifi care a resurselor potrivite 
pentru proiectele în cauză. Slaba 
informare şi lipsa de comunicare 
dintre proiectanţi şi lucrători au 
dus la colaborări nepotrivite între 
echipe de construcţii şi au avut 
ca rezultat clădiri istorice prost 
renovate, care de multe ori au 
necesitat imediat alte lucrări de 
recondiţionare.

Spre sfârşitul acestui an, rezulta-
tul va putea fi  găsit pe site-ul www.
hartamesterilorconstructii.ro, iar 
harta va fi  accesibilă publicului 
larg, constructorilor, proiectanţi-
lor şi benefi ciarilor proiectelor cu 
fi nanţare privată sau europeană. 
Organizatorii ne anunţă, însă, că 
harta va rămâne în actualizare 
continuă şi va fi  pusă la curent de 
fi ecare dată când sunt descoperiţi 
meşteri noi.

 Dacă ştiţi meşteri şi doriţi să 
îi promovaţi, puteţi trimite deta-
lii precum numele meşterilor, lo-
calităţile lor şi tipul de meşteşug 
pe care îl desfăşoară la adresa de 
e-mail contact@hartamesterilor-
constructii.ro. .

Titanul Titanul 
artei artei 
dramatice, dramatice, 
la uşa la uşa 
titanului titanului 
artei artei 
economiceeconomice

A fost odată ca niciodată, în 

istoria românilor, când primarii 

orașelor erau oameni care 

iubeau cultura. Un astfel de om 

a fost cel din fruntea orașului 

Râmnicu Sărat: Toma Bagdat 

(1824-1887). Istoria nu-l va reţine 

pentru realizările edilitare, ci 

tocmai pentru performanţa 

sa culturală: este primul care 

a tradus, în 1848, „Romeo și 

Julieta“ și „Othello“ în limba 

noastră. Au fost jucate de trupa 

lui Matei Millo, unul dintre 

fondatorii teatrului românesc.

 În imagine, actrița Oana Mogoș 
pune în lanțurile care țin legată 
ușa casei Auschnitt un exemplar 
din ediția princeps, cu autograf, a 
lui Toma Bagdat. Imobilul de pe 
strada Domnească nr. 70 a fost 

construit în jurul anului 1900 și 
i-a aparținut lui Max Auschnitt 
(1888-1959). Născut în Galați, a 
urmat  cursurile  Academiei  de 
Înalte Studii Comerciale și de Ex-
port de la Viena, a fost adminis-
trator al Uzineor și Domeniilor de 

Fier (UDF) din Reșița, cea mai mare 
societate pe acțiuni din România 
ante-comunistă, ce avea 23.000 de 
angajați în perioada interbelică. 
Pe lângă UDF, a făcut parte din 
conducerea mai multor compani 
din străinătate și din țară, cum ar 

fi  Societatea Română de Telefoane 
sau Banca Crissoveloni.

 Partener de poker al regelui 
Carol al II-lea, cade în dizgrația 
acestuia și ajunge să fi e condam-
nat la șase ani de închisoare. 
Face doar trei ani de temniță, 
după care este eliberat și pus 
să presteze muncă în folosul 
comunității. În 1944, procesul 
său este rejudecat și este achi-
tat. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat de-
dicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.  Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate. 

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

 UN STUDIU 

DEMONTEAZĂ 

TOT CE SE 

CREDEA               

DESPRE 

PROBIOTICE
CERCETARE. Pro-

bioticele utilizate pentru 

îmbunătăţirea sănătăţii sistemului 

digestiv nu ar trebui recomandate 

sub forma unui ‘’supliment 

universal’’ benefi c tuturor, 

conform unui studiu publicat în 

jurnalul ştiinţifi c „Cell“. În plus, 

administrarea probioticelor 

pentru a contrabalansa efectele 

adverse ale antibioticelor ar 

putea întârzia revenirea la normal 

a fl orei bacteriene intestinale 

după un astfel de tratament, se 

mai arată în concluziile cercetării 

citate de Agerpres. Oamenii de 

ştiinţă de la Institutul de ştiinţă 

Weizmann din Israel au contrazis 

ideea conform căreia bacteriile 

probiotice fortifi că sistemul 

imunitar şi corectează efectele 

adverse ale antibioticelor asupra 

sistemului digestiv. Cercetătorii 

au notat că acest lucru nu a 

mai fost dovedit niciodată, 

până în prezent. Unul dintre 

studiile efectuate de specialiştii 

israelieni a demonstrat că efectul 

a unsprezece tulpini dintre cele 

mai frecvente familii de bacterii 

probiotice variază de la un individ 

la altul şi poate chiar dăuna, în 

cazul unor persoane. Echipa de 

oameni de ştiinţă a demonstrat 

că este posibil să se prevadă 

ceea ce se va întâmpla cu 

bacteriile probiotice la fi ecare 

pacient în parte, în funcţie de 

activitatea genelor din sistemul 

digestiv. Cercetătorii au scris, 

în concluziile prezentate, faptul 

că probioticele nu ar trebui 

să fi e oferite pe scară largă 

publicului, ci tratamentul ar trebui 

personalizat în funcţie de pacient.  

. R.B. 

iniţiativă culturală naţională
„Să ştii un meşteşug e o mândrie“

   u foto Iulia Kelt
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11

1524  u  Se naşte PIERRE de 
RONSARD (m. 1585), scriitor 
francez.
1798  u  Se naşte FRANZ ERNST 
NEUMANN (m. 1895), fizician, 
matematician, mineralog german, 
fondatorul fizicii matematice.
1851  u  Emigraţia română aderă 
la Comitetul Central Democratic 
European de la Londra.
1878  u  Agenţia diplomatică de la 
Viena este ridicată la rangul de 
legaţie. Este prima legaţie română 
în străinătate.
1885  u  Se naşte DAVID HERBERT 
LAWRENCE (m. 1930), scriitor 
britanic.
1939  u  Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN COSTIN (m. 1997), 
poet, gazetar. Din 1973, a trăit în 
Israel, unde a continuat munca 
gazetărească; a întocmit două 
antologii de traduceri şi a fost 
preşedintele Asociaţiei Scriitorilor 
Israelieni de limbă română.
1947  u  Se naşte VISARION ALEXA, 
regizor  de teatru şi film, scenarist, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România, cu 
Premiul „Leul de Aur“ la Arrezo, cu 
Premiul UNITER  pentru întreaga 
activitate.
1963  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIHAIL GĂLĂŢANU, poet, 
publicist, prozator.
1979  u  Se naşte DANIELA GYORFI, 
cântăreaţă.
1981  u  Se naşte, la Galaţi, SILVIU 
DAN PANFIL, sculptor.
1985  u  Încetează din viaţă ION 
FRUNZETTI (n. 1918), poet, eseist, 
traducător.
1987  u  Încetează din viaţă 
LUDOVIC FELDMAN (n. 1893, la 
Galaţi), violonist, compozitor.
2001  u  Atentate teroriste de o 
amploare fără precedent, la New 
York şi Washington D.C. Au fost 
distruse turnurile gemene din 
Complexul comercial World Trade 
Center şi o parte din clădirea 
Pentagonului. Şi-au pierdut viaţa 
3.668 de persoane.   . V.G.

Lovitură          Lovitură          
de stat            de stat            
în Chileîn Chile
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 11 septembrie 1973, singurul preşedinte chilian 

ales democratic, Salvador Allende, a fost răsturnat 

de la putere şi asasinat, în urma unei lovituri de stat 

a armatei, sub conducerea generalului Augusto 

Pinochet.

Ales preşedinte al Republicii Chile în 1970, Allende 
a schimbat radical politica internă şi externă a statului. 
Multe obiective industriale strategice au fost naţionaliza-
te, afectând interesele investitorilor străini, majoritatea 
din Statele Unite ale Americii. În plan extern, Allende a 
promovat o politică de apropiere faţă de statele comuniste 
şi nealiniate, alarmând administraţia preşedintelui repu-
blican al SUA, Richard M. Nixon (1969-1974). Acesta a ordo-
nat Agenţiei Centrale de Informaţii [CIA] să sprijine efor-
turile militarilor chilieni de a-l răsturna de la putere pe 
Allende. În dimineaţa zilei de 11 septembrie 1973, unităţi 
ale Marinei au ocupat puncte strategice din capitala ţării, 
Santiago, şi din portul Valparaiso. Allende s-a refugiat în 
Palatul prezidenţial şi a refuzat să demisioneze. Palatul a 
fost supus unui puternic bombardament aerian. Militarii 
chilieni au pătruns în incinta palatului şi l-au asasinat pe 
Allende. Puterea a fost preluată de o  juntă militară, iar 
noul şef al statului a fost proclamat generalul Augusto 
Pinochet.

Acesta a părăsit postul de preşedinte abia în anul 1988, 
după ce a pierdut un referendum naţional, dar a rămas 
pentru încă opt ani comandantul suprem al armatei, iar 
după aceea a devenit senator pe viaţă, ceea ce a îngreunat 
urmărirea sa în justiţie pentru crimele comise în timpul 
dictaturii sale. Până în momentul decesului [survenit la 
10 decembrie 2006], împotriva sa au existat aproximativ 
300 de acuzaţii penale, pentru numeroase încălcări ale 
drepturilor omului, evaziune fi scală, delapidare. Guver-
nul chilian estima că peste 3.000 de oameni au fost ucişi 
în intervalul de timp în care Pinochet s-a afl at la putere, 
printre acestea numărându-se victime ale căror cadavre 
nu au fost găsite niciodată. .

istorie
Cu 45 de ani în urmă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
26 31 20 13 37 9

super noroc 02 2072

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.846,00 341.498,80

II (5/6) REPORT 21.923,00 21.923,00

III (4/6) 104 210,79 -

Fond total de castiguri: 385.344,80 

joker

plus noroc 54 5844

13 14 1 35 25 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 140.063,52 2.446.757,08

II (5/5) REPORT 30.284,00 30.284,00

III (4/5+J) 1 52.541,33 -

IV (4/5) 25 605,68 -

V (3/5+J) 88 215,08 -

VI (3/5) 1.386 35,50 -

VII (2/5+J) 1.104 20,57 -

VIII (1/5+J) 5.323 13,51 -

Fond total de castiguri: 2.707.500,93 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
44 16 27 48 9 19

noroc 9599146

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 430.223,47 5.021.243,39

II (5/6) 9 15.934,20 -

III (4/6) 629 227,99 -

IV (3/6) 11.645 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.657.409,03 

9 SEPTEMBRIE 2018

9 SEPTEMBRIE 2018

9 SEPTEMBRIE 2018

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”, până pe 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Călătorii 
imaginare”, de Valeriu Şuşnea.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 vernisaj, ora 19,00, Salonul de toamnă al  artiştilor 
plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor Vişan. Muzeul 
este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi 
luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul “Grigore 
Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” 
- fotografie, “Fluturi vii”, “Valori patrimoniale”, “Cerul în 
mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 
singur Universul”, Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, 
“Tentacule şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).

 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u  miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, la Filiala 
“Costache Negri”, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00. La Filiala nr. 4 “Grigore Vieru”, din Gara CFR e deschis 
luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de 
la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 “Tehnologia informaţiei” este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Potrivit meteorologilor, astăzi 

vremea va fi  variabilă. Sunt preconizate averse, 

șansele de precipitaţii fi ind de circa 60 la sută. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 23 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:41 am

apune

57:28 pm

meteo 11 septembrie România & Europa 

Timişoara

27  1212

Cluj

24 1212

Bucureşti

27 1616

Galaţi

23 1616

Constanţa

22 1818

Braşov

19 1111

Londra

22  1616

Paris

29  1717

Madrid

27 1919
Roma

31  1818

Chişinău
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MARŢI, 11 SEPTEMBRIE 

TĂCERE
HBO. ora 22:25

(dramă, istoric, 2016, SUA)

Cu: Liam Neeson, Andrew Garfi eld, Adam Driver.  u Povestea a doi misionari 
portughezi care pornesc într-o călătorie periculoasă în Japonia secolului al XVII-lea, în căutarea 
mentorului lor dispărut şi pentru a răspândi creştinismul. În acea perioadă, conducerea 
japoneză şi elita samurailor erau hotărâte să eradicheze creştinismul în toate formele sale. 
Adepţii erau vânaţi şi torturaţi, forţaţi să renunţe la credinţă sau ucişi în chinuri groaznice. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 #Creativ (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Marele Gatsby (R)

SUA, Australia, 
Dramă, 
Romantic

02:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun                                

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                
şi Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

Patru cupluri, 12 tentaţii, 
15 zile şi o insulă plină 
de capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat de 
Radu Vâlcan, „Temptation 
Island - Insula iubirii“.

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

Un reality show ce îşi 
propune să ofere şansa 
la o viaţă nouă tuturor 
persoanelor ajunse la 
vârsta maturităţii şi 
care îşi doresc să scape 
de singurătate. Gabriela 
Cristea va îndrepta săgeţile 
lui Cupidon către noile 
perechi de îndrăgostiţi.

15:00 Teo Show

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Cash Taxi

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic

06:00 Maudie

07:55 Legenda lui Tarzan

09:50 Tata în război cu... tata 2

11:30 Fratele meu orb

12:55 O reþetă letală:                                    

Doar deserturi

14:20 Familia Robinson

15:55 Turnul Întunecat

17:30 Jucătorii 

- IV, Ep. 5 
18:00 Nu-i totul alb sau negru 

- III, Ep. 5 
18:30 Ştirile săptămânii                                

cu John Oliver 

- V, Ep. 8
19:00 Ash împotriva răului 

- III, Ep. 5 
19:25 Ash împotriva răului 

- III, Ep. 6
20:00 Bâlciul deºertăciunilor 

- Ep. 2
20:50 Eu sunt Heather 

 - Ep. 1
21:35 Castle Rock 

- Ep. 3
22:25 Tăcere

01:05 Masca lui Zorro

08:00 Vara amintirilor

09:00 Regele îndrăgostit (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 

10

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
14:40 Piersic Show (R)

15:40 Toate pînzele sus

Romania, Acţiune, 
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 

10 

17:40 Regele îndrăgostit

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Casa de vacanþă

21:45 Poate nu ştiai

21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:40 Piersic Show

00:40 Mame şi fi ice (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 11 septembrie

remember
Joe Zawinul (1932-2007)

Muzicianul austriac Joe Zawinul, 
unul dintre creatorii „jazz fusion“, un 
inovator care combină jazzul cu ele-
mente de rock şi alte genuri muzicale, 
s-a născut, pe 7 iulie 1932, la Viena.

A devenit celebru pentru colabo-
rarea sa, în anii 1960, cu Miles Davis, 
alături de care a compus muzică şi 
a susţinut mai multe concerte. Mu-
zicianul austriac a devenit cunoscut 
pentru interpretările sale la instru-
mente cu clape de pe albumele sem-
nate Miles Davis. Joe Zawinul este, 
de asemenea, considerat unul dintre 
motoarele curentului „Electric Jazz“. 
În anul 1970, a pus bazele jazz-ban-

dului „Weather Report“, împreună 
cu saxofonistul Wayne Shorter, chi-
taristul Miroslav Vitous şi basistul 
Jaco Pastorius. Cu „Birdland“ - una 
dintre  cele mai cunoscute piese ale 
trupei -, ei au obţinut mai multe pre-
mii, între care şi un Premiu Grammy. 
După destrămarea trupei „Weather 
Report“, Joe Zawinul a pus bazele, în 
1987, unei trupe noi, intitulată „Zawi-
nul Syndicate“. Joe Zawinul este re-
cunoscut ca fi ind cel care a introdus 
pianul electric şi sintetizatorul în 
muzica de jazz.

A încetat din viaţă la 11 septem-
brie 2007. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-17 CM

66 CM

123 CM 

+8 cm

+8 cm

+4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

152 CM 

104 CM

81 CM 

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Treceţi printr-o perioadă difi cilă, 

din cauza neînţelegerilor 

cu un partener de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă loviţi de mai 

multe obstacole, din cauza unor 

probleme de comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să vi se propună 

o colaborare. Vă sfătuim 

să o acceptaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă regăsiţi buna dispoziţie într-o 

vizită la prieteni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

delegaţie în care puteţi avea mari 

satisfacţii profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă o zi încărcată, 

aşa că vă sfătuim să vă stabiliţi 

clar lista de priorităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ieşiţi în lume! Aveţi şanse 

să întâlniţi persoane care 

v-ar putea ajuta mult în viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă confruntaţi 

cu probleme fi nanciare. 

Vă sfătuim să fi ţi mai optimist.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, o serie întreagă de difi -

cultăţi s-ar putea să vă facă 

să credeţi că munciţi degeaba.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi predispus la mici proble-

me digestive, care se pot rezolva 

rapid, cu un regim adecvat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

V-aţi propus să începeţi o activitate 

nouă, dar sunteţi prea nerăbdător.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi din 

cauza difi cultăţilor fi nanciare de 

moment. AR
H

IV
A 

V.
L.



11  SEPT  2018  23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

glume
sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta 
zilei
Ouă 
umplute

INGREDIENTE. 8 ouă, 25 g pate, 1/2 castravete 

murat, 6 linguri maioneză, 3 linguri smântână, sare, 

piper;

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari. Se curăţă de 

coajă şi se taie în două, pe lung. Se scot gălbenu-

şurile şi se pasează, se adaugă pateul, 3 linguri de 

maioneză, sarea, piperul şi se amesteca bine. Cas-

travetele se curăţă de coajă şi se dă prin răzătoarea 

mică. Se stoarce de zeamă, se adaugă în pastă. 

Se umplu albuşurile şi se aşază pe un platou. Din 3 

linguri de maioneză, 3 linguri de smântână şi un praf 

de sare se face un amestec. Această maioneză se 

toarnă peste ouăle umplute. Se ornează cu gogoşar 

murat, măsline sau castravete murat. . R.C.

tv
mania
Căsătoriţi… 
până ne cresc 
copiii

u Sinceritate. „Când nu 
eşti într-o relaţie care să te 
mulţumească, toată mintea 
ta se duce spre carieră. M-am 
eliberat dintr-o căsătorie care 
nu era tocmai inspirată, şi 
întotdeauna când te eliberezi 
dintr-o relaţie care nu e cum 
trebuie, imediat capeţi bucuria 
aceea de viaţă!”, a mărturisit, 
la „Refresh by Oana Turcu”, 
astrologul Mariana Cojocaru. 
Care a lăsat să se înţeleagă 
faptul că avea o comunicare 
mai bună cu astrele decât cu 
soţul. „Eram într-o relaţie în 
care nu comunicam absolut 
deloc. Şi îmi găsisem refugiul 
în copii și în muncă. Cu toţii 
suportăm multe lucruri până 
când se fac copiii mari. El ar 
fi  rămas în relaţie, dacă e să 
mă întrebi pe mine. Eu am 
fost cea care a luat decizia că 
e mai cinstit să punem stop 
jocului. De şapte ani de zile 
sunt divorţată, dar relaţia era 
stinsă de mai mult timp, şi în 
momentul în care am simţit 
că deja totul este oarecum 
rezolvat – fata este pe drumul 
ei, eu deja aveam casa şi era pe 
numele meu - din momentul 
ăla am zis gata! Stop joc, că 
nu mai poate să funcţioneze 
o relaţie aşa, la infi nit”, a 
spus Mariana Cojocaru. Cum 
era: astrele predispun, omul 
dispune, nu-i aşa? 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Critici... literare

Dezlegarea jocului „ŞOC… ŞI GROAZĂ“ de ieri:

Orizontal: u

S, T, R, SELENAR, MOMITA, C, NIVELAT, POPA, IR,TI, MINEREU, E, SET, UE, RI, MAUR, 
PANA, MO, ROBOT, R, RAS, UTILA, LAC, AMORAT, TERN, PETE.

Act… de 
sănătate

Reluat ca 
la carte

…

…

Frecţie pe 
spate

Obişnuit cu 
greutăţile

Sunt în 
stare!

A 
abandona

Ieşire din 
matcă!

Luat de 
soţie

Umblă 
aiurea

Luna iunie, 
în popor

Tunete!

Jai!

Atins de 
muiere

Sudate la 
şură!

Cap de 
păpuşică!

Măsură de 
prost gust

Florea Petre

Singură!

Conţinutul 
pipei!

Referitor la 
scurgere

Rea de 
gură

Mici la o 
bere (sing.)

O carte cu 
numele

Culese!

Primele 
măsuri!

Pistă!

Cu trimitere 
la cuvânt

Cuvânt de 
început

Datul de 
pereţi

Daci!

Înaintea 
erei noastre

Răscoliri 
neinspirate

Claie de 
paie

Ridicat la 
cap!

Boală de 
mai

Ceai!

Gh. Gurău

Ocolul 
vitelor

rebus
Haine
ORIZONTAL: u  1) Cei ce croiesc şi cos haine (dim.). 2) Înalt monarh ale cărui haine erau neapărat 
cusute cu fi re de aur – Haină bărbătească mai lejeră. 3) Motive decorative colorate ce împodobesc 
ţesăturile portului popular. 4) Capăt de voal! – Pantaloni specifi ci portului popular. 5) Trecuţi în viaţă 
– Fiord în Finlanda – Prinse la halate! 6) Rochie cu croială foarte largă,îmbrăcată de obicei de femei 
însărcinate (pl.) – Ţesătură fi nă,transparentă cu care femeile îşi învăluie corpul sau o parte a lui. 7) 
Loc unde se umblă cu o ţinută lejeră, halat etc – Pătat cu alb şi negru (reg.). 8) Femeie singură – 
Manta ţărănească lungă, împodobită cu găitane. 9) Mergeau la cursuri în uniforme, la alegere (var.) 
– În ţarc! 10) Precum ţăranii care încă mai ţin la costumele tradiţionale şi obiceiurile populare (fi g.).
VERTICAL:  u 1) Accesoriu bărbătesc care se înnoadă la gât – Spre înainte! 2) Fibră sintetică la modă 
astăzi pentru confecţionarea diferitelor accesorii vestimentare – Căciulă înaltă în formă de piramidă 
trimisă de sultani domnitorilor români la urcarea pe tron. 3) Cod aeroport Papua Noua Guinee – 
Poeta din al cărei poem „Rochia” reţinem versurile: „Din lada mirosind a molii şi-a parfum/a scos 
o rochie din tinereţea ei/bunica./Subţire-i şi uşoară ca un fum,/de parc-ar fi  ţesută din/nimica.” 
(Magda). 4) A pleca la plimbare – Atac decisiv. 5) Pânză ieftină din bumbac din care se fac obiecte 
uşoare de îmbrăcăminte – Larg la inimă! 6) Îmbrăcaţi în uniforme distincte – Localitate în Iran. 7) 
A împodobi o ie,cu fi re colorate care imită o apă curgătoare – Fixează geamul în ramă. 8) Răi de 
gură – Volum de rezervă expiratorie (abr.med.). 9) Mizeria unor haine…de lepădat – Haină scurtă de 
postav,de obicei fără mâneci,purtată la ţară, 10) Început de iubire! – Pantaloni…de la Istanbul.
Dicţionar: ISA, CRIV, OGE, GRA.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „ŞTIUTE CA PE APĂ“ de ieri:
Orizontal: u

MARINAR, MA, IMENS, AVAL, NEMO, AMARA, E, UTILARE, RAU, AB, SEC, 
AD, ARIDA, A, LAC, NEA, AR, INECA, NAVE, ECPA, REPAN, RA, PIC, ANA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 
- Cum îi merge frăţiorului tău 
nou-născut, Gigele?
- Îi merge bine, dar am 
impresia că mama vrea să-l 
vândă.

   - Cum ţi-ai dat seama?    
   - Păi, în fi ecare zi îl cântăreşte.

2  
- Tata nu mi-a impus 
niciodată absolut nimic! Mi-a 
oferit alternative. 
- Puteţi să-mi daţi un 
exemplu?    

- Da. Îmi spunea cam aşa: „Măi, băiete, 
mănânci tocană de ciuperci ori iei două 
palme?“

Vasile Ghica 

Arde 
chimic

Timpul 
geologic 

(pl.)
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CÂND POATE 

FI AMÂNAT 

PROCESUL          

CIVIL
JURIDIC. Codul de 

procedură civilă prevede în mod 

expres situaţiile în care instanţa 

de judecată poate să dispună 

amânarea procesului civil, 

acestea fi ind în număr de trei. 

> pag. 06

VACCINURILE 

UTILIZATE                     

ÎN ROMÂNIA          

SUNT SIGURE
MEDICINĂ. Vaccinurile 

utilizate în România sunt sigure 

şi eficace, fiind verificate după 

cele mai înalte standarde de 

calitate existente în lume, a 

precizat Ministerul Sănătăţii. 

> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 sept. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 marţi

10 - 15 sept. 2018
36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Unde se împleteşte 
folclorul cu mitologia

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

Lucrările sale au decorat Palatul 
Victoria, fațada Facultății de Drept 
din București sau Arcul de Trimf 
din aceeași localitate. A reușit 
performanța de a face o lucrare 
în stil fascist care a fost păstrată 
de comuniști: șase basoreliefuri 
pentru clădirea Uniunii Generale 
a Industriașilor din România. De-
oarece glorifi cau munca fi zică, au 
fost lăsate neatinse și de regimul 
instaurat după 1947.

Absolvent al Școlii de Arte Fru-
moase din Paris, cu studii la Sor-
bona și la fabricile din porțelan 
de la Sevres, Mac Constantinescu 
(1900-1979) a trecut și prin Galați 
și a realizat (alături de Andrei Os-
tap, Nestor Culluri și Ion Tureatcă), 
în perioada 1956-1957, altorelieful 
ce îmbogățește fațada Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“. Subiectul 
îmbină miturile populare (Făt-Fru-
mos, Ileana Cosânzeana) cu cele 
antice grecești, inclusiv clădirea 
teatrului având elemente dorice de 
arhitectură.

În imagine, Ciprian Ciocan, 
fondatorul Asociației „Mila 80“, le 
arată celor prezenți la turul pietonal 
„Mitologie greacă în peisajul urban 
gălățean“ elementele grecești de 

pe frontonul teatrului. Asociația 
reunește la fi ecare tur sute de oa-
meni interesați de patrimoniul 
local, istoria comunității și obice-
iurile specifi ce locului. De câțiva 
ani, asociația oferă lunar adevărate 
lecții despre valoarea arhitecturală 
a orașului, dovedind prin cei aproa-

pe 3.000 de oameni care-o urmă-
resc faptul că povestea Galațiului 
prezintă interes, dacă are cine să o 
spună.

În mână, Ciocan ține o ediție din 
1721 a operei lui Plinius cel Tânăr: 
„Epistole și Panegiricul lui Traian“. 
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-
tenarului, realizat de Institutul Cultu-
ral „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“.Proiectul se va fi-
naliza cu o expoziţie care va cuprinde 
toate cele 100 de comori prezentate.    

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 
importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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